
Amerikos Raudonasis 
Kryžius Veda Vajų. 
Remkime Jį Aukom

VOLUME XXVI, NO. 87.

VI IMIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 12,1945.

“Vilnies” Jubiliejaus 
Proga Gaukime 300 

Naujų Skaitytojų

KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ —
Prakilniausia Auka
San Francisco
Kunigai ir Komunistai
Chiang Kai-šekas
Mūsų nuostoliai Iwo .Įima sa

lose būtų buvę dvigubai didesni, 
jeigu ne 14,000 puskvorčių krau-
jo, kurias pristatė Raudonasis 
Kryžius. Tuo išgelbėta tūkstan
čiai marinų gyvasčių.

Iš 15,308 sužeistų marinų 
kraujo donorai išgelbėjo bent 
tris tūkstančius.

Remkit Raudonąjį Kryžių.

San Francisco žmonės rengia
si prie didžios Jungtinių Tautų 
konferencijos. Delegatams už
tikrinta draugiškiausias priėmi
mas.

Konferencija, išrodo, pavyks. 
Amerikos delegacija balsuos, 
kaipo vienetas. Nebus mažumos 
ir didžiumos. Vandcnbcrgas, iš
rodo, turėjo nusileisti.

Komandieras Harold Stassen 
pareiškė, kad konferencija daug 
eluos pasaulio demokratiją susti
printi.

Tūli Italijos kunigai skaito 
smertelnu gricku, jei katalikas 
priklauso Komunistų Partijai. 
Neduoda nei sakramentų.

Į fašistus jie taip nežiūrėjo. 
Fašizmas nebuvo griekas, bet 
nuopelnas.

Tas bus gera lekcija daugeliui 
katalikų.

Muelhausene, Tiuringijoj, ge
nerolo Pattono armija užklupo 
apar linen tuose, skiepuose, gara- 
džiuose, 285 nacių diplomatus, 
kurie tarnavo užsienio ministe
rijoj.

Gaila; kad jų tarpe nebuvo ul- 
tra-kriminalisto Ribbcntropo.

Į bučių pateko stambių ryklių. 
Atsimins jie tą dieną, kada susi
dėjo su rudmarškiniais.

Praėjo “Vilnies” jubiliejinės 
iškilmės. Sekantį mėnesį įvyks 
“Vilnies” bendrovės dalininkų 
suvažiavimas.

Vėl turėsime darbo. “Vilnies” 
bendrovė darosi vis platesnė.

Kam nepatiks, jei Sovietų Są
junga prisidės prie karo prieš 
Japoniją? Tas nepatiks Chiang 
Kai-šekui.

Tokią nuomonę pareiškė Har
rison Forman, autorius knygos 
“Report from Red China.”

Kinų komunistų armija (aš
tuntoji) galėtų daugiausia padėt 
Raudonajai Armijai Mandžuri- 
joje ir šiaurinėje Kinijoje.

Chiang Kai-šekas būtų labai 
labai markatnas.

Trys Jankiu Armijos Paėmė Essen
SOVIETAI BAIGIA IŠ-
LAISVINTI VIENN4 

Austrijos Kareiviai Dezertuoja; Stoja su 
Raudonąja Armija

MASKVA, bal. 11.—Izvies- 
tija praneša, jog Maršalo K. 
Žukovo fronte Berlyno rytu 
pusėj atmaršuoja kazokų ka
valerija.
LONDONAS, bal. 11.—Austri

jos radijas praneša, kad pasku- 
tiniai trys dislriklai jau apva
lyti ir tikimasi, kad ši Austri
jos sostinė jau galutinai išlais
vinta.

Pranešimas dar nepatvirtin
tas Maskvos. Per Austrijos ra
diją dar nepranešta, kuri armi
ja išvarė nacius iš paskutiniųjų 
trijų distriktų. Spėjama, kad 
palys Austrijos patriotai-parti- 
zanai apsidirbo su naciais.

Malinovskio jėgos sulyg vė
liausių raportų eina Duno
jaus rytiniu kraštu ir jau tik 8 
mylios nuo Floriddorf. Jos su
siaurino nacių pabėgimo spragą 
iki mažiau negu 10 mylių.

Izviestija, Sovietų valdžios or
ganas sako, kad galingos ka
zokų kavalerijos jėgos organi
zuoja pozicijas lik 30 mylių nuo 
Berlyno. Nacių radijas patvir
tina šią žinią.

Sovietų pranešimai iš fronto 
sako, kad Austrijos kareiviai 

EKSTRA
12-tosios Armijos Grupės šta

bas.—Iš pasitikėt in ų šaltinių čia 
pranešama, kad patys vokiečiai 
nugalabijo 102 nacius Vokietijos 
oro jėgose kovo 31 d., kad su
laikius sukilimą tarp oficierių. 
Tarp nugalabytų buvęs ir gene
rolas Baber.

PARYŽIUS, bal. 11.—Ame
rikos devintosios armijos lan
kos pasivarė 50 mylių į rytus 
per demoralizuotas nacių jė
gas ir pasiekė Elbe upę. Da
bar randasi tik 57 mylios nuo 
Berlyno ir 115 mylių nuo 
Raudonosios Armijos jėgų su
sikaupusių šalia Oder upės.

Kur Steigti Pasau
lines Organizacijos 
“Sostinę”

keliuose Viennos sektoriuose 
dezertavo savo armiją ir stojo su 
Raudonąja Armija.

Tolbuchino jėgos jau pasivarė 
anapus SI. Poellen, 32 mylios į 
vakarus nuo Austrijos sostinės, 
kaip pranešama iš Stockholmo.

Viennos šiaurryčiuose Sovietų 
Antroji ukrainiečių Armija pa
ėmė Čekoslovakijos industrinį 
centrą Trencin, 65 mylios į ry
tus nuo Brno ir varosi link Ko- 
valovec, trys mylios nuo Mora
vijos kranto. Trencine paimta 
karo fabrikai ir daug karo reik
menų.

Lenkai Darbininkai
Už Jaltos Tarinius

WASHINGTONAS, bal. 11.— 
Ryloj čionai, Hamilton viešbuty, 
prasidės konferencija American- 
Polish Labor Council, kuris už- 
gyrė Jaltos konferencijos tari
mus, ir kuris veikia prieš reak
cininkų lenkų skymus.

Šios organizacijos direktorius 
Dr. Eugene Jasinski sako. jSg 
lenkų reakcininkai, bendrai su 
lokiais jugoslavais ir kitų tau
tybių skymeriais, veikia prieš 
San Francisco konferenciją, no
ri jai pakenkti, taipgi nori pa
žeisti Jaltos konferencijos dekla
racijos įtaką Amerikos žmonėse.

Prieš tuos lenkų reakcininkų 
skymus išstoja lenkų darbinin
kų taryba, kurioje yra apie 
600,000 narių.

Generolo Pattono Trečiosios Armijos, 94-tos divizijos ka
reiviai, neperseniai užimtam mieste Ludwigshafen, šau
tuvus užsitaisę, laukia snaiperio, kuris gali iš už griu

vėsių išlysti.

Žinios iš Tarybą Lietuvos

~KaFaTSISTEIGIA KAUNAS
Rašo B- RUTKAUSKAS. J’irniininkas Kauno Miesto Tarybos

KAUNAS, bal. 11 (Press Wire
less).—Ištrenkus okupantus na
cius iš buvusios laikinosios sosti
nės Kauno, miestas rastas vieni 
griuvėsiai. Be kitko, naciai su
naikino vandentiekį ir elektros 
jėgainę. Išlaisvinti kauniečiai 
didžiausia energija pirmiausia 
griebėsi atsleigli vandentiekį ir 
jėgainę. Pastaroji dar ir šian
dien neteikia liek elektros pajė-

U. S. 9-TOJI ARMIJA 
57 ML. NUO BERLYNO 
Už Dienos, Kitos Gali Susijungti su Raud.

Armija. Jankiai Įžengė Į Brunswicka

Vienna paimta. Maršalo Tol- 
buchino armija jau toli už Vien
uos. Ji maršuoja link Municho, 
“lopšio” hitlerinės choleros.

Gal nereikės laukti nei savaitės 
laiko, kol Raudonoji Armija su
sisieks su Dėdės Šamo vyrais, 
’lai bus diena didžio triumfo vi
soms broliškoms armijoms.

Na, o lietuviški iskariotai no
rėtų, kad jankių armija mar
guotų Lenkijon ir Lietuvon ko
voti su Raudonąja Armija!

Kad jie kur prasmegtų!

Vakar, nežymioj vietoj, “Drau
ge” pranešta, kad “Bendras A- 
inerikos Lietuvių Fondas” pa
siuntė Lietuvon kiek-tiek drapa
nų ir medikamentų per Russian

WASHINGTONAS, bal. 11.— 
Čia eina spekuliavimas kur bus 
įsteigta naujai suorganizuotos 
pasaulinės organizacijos “sosti
nė.” Jau inforinaliai buvo pri
imta steigti Olandijoj, bet pra
dėta išnaujo svarstymas.

Iki šiol siūlymų yra sekamų: 
Geneva, kur susirinkdavo Tau
tų Lyga; Washinglonas, Vienna, 
Pragua, Trieste ir Quebec. Pre
zidento Roosevelto nuomone, 
reiktų kasmet susirinkti naujoj 
vietoj.

BRISBANE. — Dėlei tūlų iš
važiavimo keblumų, daugelis iš 
2,000 australiečių, ištekėjusių už 
Amerikos kareivių negalės pa
siekti Jungtines Valstijas nei 
šiemet nei kitą metą.

Mobilizuota Milionai 
Vaiky Drabužių 
Rinkimui

NEW YORK, bal. 11.—United 
National Clothing Collection 
komitetas sumobilizuoja apie 
25,000,000 mokyklų vaikų rink
liavai drabužių per balandžio 
mėnesį. Tie drabužiai eis nuo 
karo nukenįėjusiems Europos 
žmonėms.

Kolegijų studentai, aukštesnių 
ir pradinių mokyklų mokiniai 
pasiruošę tam dideliam darbui.

Komiteto galva p. Kaiser sako, 
kad mokyklų tarybos galvos uo
liai kooperuoja tam darbe.

Norima surinkti per balandžio 
mėnesį 15,000,000 svarų drabu
žių.

Chicagoj rinkliava busi sukon
centruota nuo 14 iki 24 balan
džio.

$80,000,000 Valstijos 
Išlaidoms

SPRINGFIELD, Ill., bal. 11.— 
Valstijos butas vakar paskyrė 
valstijos išlaidoms $80,000,000. 
Nutarta skirti legisla toriams 
pensiją. Pakelta nekuriu atsto
vų algos.

gos, kiek reikia.

Sekantis svarbus žygis po at- 
steigimo vandentiekio ir jėgainės 
buvo susirūpinimas žmonių 
sevikatingumu. Palyginamai į 
visai trumpą laiką atremontuo
tos nacių sugriautos ligoninės, 
klinikos ir ambulatorijos. Tik 
šiom dienom atidaryta therau- 
patijos centras. Už savailės-ki-

tos bus gatava pati didžiausia li
goninė Kaune ir specialė ligo
ninė moterim su 60 lovų ir mo
dernišku skyrium gimdyvėms.

LIGONINĖMS
Pačiam Kaune ir Šančiuose 

jau veikia vaikų ligoninės. Vi
so Kauno mieste ir apielinkėje 
Liaudies Sveikatingumo depart
ment priežiūroje jau atsteigta
ir veikia sekamos sveikatos 
įstaigos: 4 ligoninės suaugusiem, 
1 vaikų limpamų ligų ligoninė, 
6 klinikos, 6 vaikų dispensarijos, 
3 vaikų konsultacijos centrai, 2 
vaikų darželiai, džiovininkų sa
natorija, 2 disinfekcijos stotys 
ir ambulanso aptarnavimo sto
tis.

(Tąsa 2-ram pusi.)

JANKIAI UŽĖMĖ MAŽĄ SALIUKĘ
šiaurinėj Okinawa Daly Paėjo 3,500 Mastų

War Relief.
Sarmatijasi marijonai, kad 

Nhc;onalis Karo Fondas priver
tė juos atsisveikint su jų fa
natišku užsispyrimu nieko ne
siųst per Russian War Relief.

Ar girdėjote, kad suomių 
fieldmaršalas M a n n e r heiinas 
nori “draugiškų santykių su So
vietais”?

Geriau jau tylėtų tas senis.
L. Prūseika.

LONDONAS. — Jono Morga
no sūnūs — George, Herbert ir 
Ivor- apsivedė su kito Jono Mor
gano dukterim—Amy, Sarak ir 
Edith.

GUAM, bal. 11.—Jankiai užė
mė sulinkę Tsugen prie didžiojo 
Okinawos uosto Nąkagusuku. 
Okinawoj japonai sutraukė dau
giau kareivių ir kontratakavo.

Jankiai užimdami Tsugen, iš
mušė visą garnizoną japonų. 
Prieš užimant salą, jankių lai
vynas sudaužė didžiumą priešo 
artilerijos ir patrankų.

Tsugen randasi apie 10 mylių 
nuo Okinawos pakraščio. Jos 
užėmimas duos amerikiečiams 
kontrolę ant Nakagusuku įlan
kos. Tą įlanką japonų laivynas 
naudodavo išsikėlimui .

Tai bus puikus uostas ameri
kiečių reikmenų sandėliui ir iš
vystymui Okinawa į oro bazę, 
nes nuo čia iki pačios Japonijos 
lik 325 mylios.

šiaurinėj Okinawa dalyje, jan
kiai paėjo 2,500 mastų, bet pieti
niam sektoryj jau šešta diena 
veik ant vietos stovi, čia eina 
aštriausia artilerijos kova visam

PARYŽIUS, bal. 11.—U.S. 9-1 
loji armija pasivarė iki 85 my
lių nuo Berlyno, pasiekiant Wul
ferstedt šiandien.

Trys amerikiečių armijos pa
ėmė Esseną, 660,000 gyventojų 
miestą, šios armijos tikisi už 
dienos, kilos susijungti su Rau
donąja Armija.

Virš 1,000,000 amerikiečių pir
mosios, trečiosios ir devintosios 
armijų kareiviai šturmu prasi- 
laužė Berlyno link ir atrodo, 
kad tai bus paskutinis kelias į 
Berlyną.

Devintosios armijos pirmieji 
būriai šiauriuose jau tik 99 my-

Minkštųjų Anglių Mainu 
Kontraktas Pasirašytas

WASHINGTONAS, bal. 11.— 
Minkštųjų anglių kompanijos ir 
United Mine Workers unija pri
ėjo prie sutarties. Pasirašyta 
naujas kontraktas.

Vakar valdžia buvo užėmus 
235 mainų septyniose valstijose. 
Kontrakto klausimas buvo svars
tomas per penkias savaites ir 
anglies iškasimas taip nukentėjo 
jog valdžia turėjo įsikišti. Val
džiai užėmus mainas, už trijų 
valandų kontraktas buvo priim
tas.

Mainieriai, sulyg naujo kon
trakto, gaus po $1.30 į dieną 
daugiau algos negu gavo pir
miau. Didžiumoj mainieriai už
dirbs po $10 į dieną.

daug gyvasčių abiem pusėm.
šiauriuose marinai, po Maj. 

Gen. Roy S. Geiger komanda, 
supliekė dvi mažas kontra-ala- 
kas ant Molobu pusiasalio va
kar. Jų pasivarymas 2,500 mas
tų tai mažiausias paskutinių 11 
dienų jų laimėjimas .

Japonai vienam kontra-alake 
atsiėmė vieną kalnų nusidrėki- 
mą netoli Kakazu. Urvuota že
mė šioje apielinkėje duoda ja
ponams gerų slapyviečių.

Pacifike, Jankiai atmušė kelio- 
liką kontratakų, bet tas kainavo

Filipinų 
Nepriklausomybė

MANILA, bal. 11.—Filipinų 
kabinetas šiandien vienbalsiai 
nutarė remti prezidento Sergio 
Osmena reikalavimą, kad Roo- 
seveltas pagreitintų Filipinų ne
priklausomybės dieną. Jau yra 
nutarta Filipinams suteikti ne-' 
priklausomybę liepos 4, 1946.
Filipinai nori, kad tas būtų at
mainyta ant rugpiūčio 13, 1945.

lios ar mažiau nuo Berlyno. 
Disorganizuotos nacių jėgos 
greit tapo nušluotos nuo kelio.

Essen yra šeštas didžiausias 
Vokietijos miestas, ir didžiau

sias industrinis centras, čia 
randasi didžiosios Krupp išdir- 
bystės. Essen puolė už 21 va
landų po paėmimo Hannover. 
Kapituliavimas Esseno garnizo
no pagreitins likvidavimą apsup
to Ruhr distrikto, kur, kaip 
spėjama, dar randasi apie 120,- 
000 vokiečių ir paliuosuos ame
rikiečių jėgas varytis link Ber
lyno ir susijungimo su Raudo
nąja Armija.

Amerikiečių devintoji armija 
paėjo penkias mylias anapus 
Brunswick ir jau tik 99 mylios 
nuo puolančios sostinės.

(Associated Press praneša, kad 
jankiai įžengė į Brunswicku.)

Pirmoji armija jau lik 114 
mylių nuo Berlyno; trečioji 
tarp 126 ir 130 mylių, sulyg pa
vėluotų pranešimų.

United Press korespondentas 
John McDermott praneša, kad 
1-mosios armijos lankos gali at
sidurti anapus Elbe ir susijungti 
su Raud. Armija pinu šeštadib- 
nio. Jei vokiečiams nepasiseks 
savo spėkas suorganizuoti apsi
gynimui prie Elbe, jankiai gali 
pasitikti Raudonąją Armiją dar 
ketvirtadienį.

Išgelbėjo iš Raupuo
čių Kolonijos

MANILA, bal. 11.—Gelbėjimo

Japonai Pradėjo 
Ofensyvą Prieš U.S. 
Bazę Kinijoj

CHUNGKING, bal. 11.—Japo
nų jėgos eina vakarų link, kad 
pradėjus ofensyvą prieš Ameri
kos oro bazę centrelines Kinijos 
mieste Chihkiang. Jų tikslas 
užkariauti visą Kinijos rytų dalį 
besirengiant prie kovų Azijoj, 
kaip sako komunikatas.

Šis naujas vajus, apie kurį 
Kinijos armijos vadas pranešė 
jau kelios dienos atgal, sekė eva- 
kuavimą ir sunaikinimą Ameri
kos oro bazės Laohokow mieste 
ir, kaip matyt, yra pradžia kito 
vajaus pasivarymui link kito se
no Kinijos miesto Sian. Prasi
laužimas šiose apielinkėse stato 
į pavojų Amerikos milžinų-bom- 
berių bazę Kinijos šiauriuose.

Viena Diena 
Nukirsta 397 Nacių 
Lėktuvai

LONDONAS, bal. 11.—Allan- 
tų oro jėgos vakar vienos dienos 
kovoj prieš nacių masinę ataką 
sunaikino 397 nacių lėktuvus. 
Vien Lt. Gen. Doolittle U.S. 8- 
tosios armijos oro jėgos nukir
to 322 lėktuvu. Į keturias die
nas naciai neteko 898 lėktuvų. ,

Pereitą naktį britų jėgos bom
bardavo Berlyną. Apie 6,000

skvadronas, nusileidęs ant Bu- 
suanga salų didžiausios pasauly
je raupuočių kolonijos vasario 
10 d., išgelbėjo.du Amerikos gy
dytojus ir jų šeimas. Išgelbėti 
Dr. H. W. Wade ir Dr. John H. 
Hanks ir jų žmonos ir vaikai.

Gydytojai pasakojo, kad prieš 
karą jie čia prižiūrėjo 5,000 li
gonių (raupuočių), bet laike ja
ponų šeimininkavimo 2,000 mi
rė arba pabėgo.

Nauja Graikijos 
Valdžia Susitinka 
Pasipriešinimo

ATHENAI, bal. 11.—Naujoji 
Graikijos valdžia su premieru 
Vice-Adm. Petros Voulgaris 
priešakyje, susitinka keblumų. 
Vakar 12 demokratiniai nusista
čiusių atstovų atsisakė dalyvau
ti valdžioje. Kelios svarbios vie
los dar neužpildytos.

Komunistų partijos sekreto
rius pareiškė, kad dabartinė 
valdžia esanti “produktas deši
niųjų fašistų.”

Užgyrė Konstituci
nės Konvencijos 
Klausimą

SPRINGFIELD, Ill., bal. 14.— 
Valstijos bute vakar diskusavo 
rezoliuciją reikalaujančią duoti 
piliečiams nusibalsuoti konstitu
cinės konvencijos šaukimą laike 
reguliarių kongresinių balsavi-

Aliantų lėktuvų daužė Vokieti
ją dieną ir naktį.

mų. Už rezoliuciją pasisakė 18 
atstovų; prieš 4.

1



Antras puslapis. !

“VILNIS”.
(THE SURGE)Lithuanian people’s daily

Published daily except Sunday and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, IU.

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Priešai Industrinės Taikos
Toli gražu ne visi industrialistai su

tinka su ta sutartim, kurią pasirašė Dar
bo Federacijos, CIO ir Prekybos Rūmų 
(Chamber of Commerce) prezidentai. 
Apie tą sutartį, užtikrinančią taiką in
dustriniam fronte, “Vilny” jau buvo ra
šyta.

Kas priešinasi darbo-industrijos taikos 
čarteriui ? Opozicija vyriausiai pasireiškė 
Nacionalėj Manufekčerių Asociacijoj. Jos 
spoksmanas Walter D. Fuller, kalbėda
mas tūlame Amerikos Legiono susirinki
me, begėdiškai prapliupo prieš organizuo
tą darbą. Jis nori, kad po karo darbininkų 
algos būtų nukapotos. Jis kategoriškai 
pasisakė prieš garantuotą algą. Jam iš
rodo, kad darbininkai “išponėjo” ir per
daug visko nori.

Prieš darbo-industrijos taikos čarterį 
pasisakė ir Chrysler Kooperacijos vice
prezidentas B. E. Hutchinson. Jisai piktai 
užsipuolė ant Eric Johnstono, Prekybos 
Rūmų prezidento, kuris padėjo savo pana
šą po industrinės taikos paktu.

Yra, vadinasi, industrialistų, kurie ne
lyginant kaip tie burbonai, nieko neuž
miršta ir nieko neišmoksta. Jie nenori, 
kad darbininkijai būtų užtikrintos fun
damentals teisės. Jie nenori planuoti sy
kiu su darbo unijom ir valdžia. Tokiems 
industrialistams patinka seni prieškari
niai laikai, nors jie privestų šią šalį prie 
hooverizmo.

Toliau pramatanti industrialistai nesu
tinka su tais kietakakčiais. Karo metu 
jie išmoko kooperuoti su unijomis ir su 
valdžia. Jie įsitikino geruose tokio koope- 
ravimo rezultatuose. Šie progresyviai in
dustrialistai neduos giliuot kietakak
čiams, reikia tikėtis, jie paims viršų.

Kiek tai liečia organizuotą darbą—jis 
nuoširdžiai stoja už darbo-industrijos 
kooperavimą, už stiprinimą industrinių 
išgalių. Išimtį sudaro tik Lewis’o, soci
alistų ir trockininkų kompanija.

Išmintinga Kalba
Ch'icagos katalikų vyskupas Sheil ne

kartą pasirodė esąs žmogum, mokančiu 
orientuotis painiose problemose. Nesenai 
jis kalbėjo Cincinnati, Ohio.

Savo kalboj jis priminė žodį “broliš
kumas,” kurį daug kas pamiršta. Jis 
griežtai išstojo prieš antisemitus ir negrų 
ėdikus. Jis pasmerkė hitlerinį rasizmą, 
kuries paplukdė pasaulį kraujuose.

Vyskupas Sheil užgyrė Teisingos Sam
dos Aktą. Samdant darbininkus, nerei
kia daryt skirtumo tarpe balto ir juodo 
žmogaus.

Vyskupas Sheil užakcentavo: “Mūsų 
demokratija niekuomet nebus tikra demo
kratija, kol ta rasizmo šunvotė nebus pra
šalinta iš mūsų tautinio ir individualio 
gyvenimo.”

Italijos Komunistai
New Yorko “Times” korespondentas 

Romoj plačiai praneša apie Italijos Ko
munistų Partijos lyderio Togliatti kalbą, 
pasakytą partijos suvažiavime.

Pat pradžioj savo kalbos Togliatti pa
reiškė, kad Italijos užsieninė politika tu
ri būti suderinta su bendra politika ir 
nusistatymu trijų didžiųjų valstybių — 
Sovietų, Amerikos ir Britanijos. Italija 
jokiu būdu neprivalo manevruoti kiton 
linkmėn, nes tai būtų jai pražūtinga.
Italijos komunistai buvo ir tebėra nuo

širdūs nacionalės vienybės šalininkai. Jie 
ištikimi šešių demokratinių partijų koali
cijai.

Kaip greit visa Italija bus išvaduota,

VILNIS Balandžio 12, 1945, No. 87.

tuoj reikia paskelbti generalius rinkimus. 
Patariamoji Asamblėja negali pavaduoti 
parlamento.

Kalbėdamas apie Italijos ekonominę pa
dėtį Togliatti pabrėžė, kad ta padėtis yra 
sunki. Ateinanti žiema gal bus sunkesnė 
negu praėjusi. .Todėl italai visais gali
mais būdais privalo kelti žemės ūkį.

Iš Togliatti kalbos įdomu patirti, kad 
Italijos Komunistų Partijoj yra tikinčių 
katalikų. Partija priima savo eilėsna 
žmones, neatsižvelgdama į jų religinius 
įsitikinimus. Dar didesniu įdomumu pa
tiriame, jog buvo atsitikimų, kad kuni
gai atsisakydavo suteikti sakramentą ka
talikams, kurie priklausė Komunistų Par
tijai.

Tokiems atbulkalnieriams padaryta 
rimtas įspėjimas. “Dvasinis teroras ne
pakenčiamas”—prisimygęs pabrėžė Tog
liatti.

Reikia žinoti, kad Togliatti yra ne tik
tai Italijos komunistų vadas, bet ir pre- 
miero Bonomi pavaduotojas.

Italijos komunistai lošia vyraujančią 
rolę savo šalies gyvenime. Jie įsipareiga- 
vo atsakomingiausiam darbui.. Jų vadas 
Togliatti yra labai stambi politinė figū
ra. Tą pripažysta ir jo oponentai.

Karaliaučius Musų

VISA LIETUVA IŠLAISVINTA IR
APVIENYTA PO TARYBŲ VĖLIAVA

Vokiečių belaisvių Balsas
Fort Devens, Mass., yra vokiečių karo 

belaisvių stovykla. 1,390 belaisvių, iš ben
dro skaičiaus 3,102, atsišaukė į savo lands- 
manus Vokietijoj atsimesti nuo Hitlerio ir 
pasiduoti Aliantams. Jų atsišaukimas bu
vo transliuotas per radiją.

Atsišaukime sakoma: “Išgirskite mus, 
broliai vokiečiai, tarnaujanti ginkluotose 
pajėgose, moterys ir darbininkai! Neuž
simerkite aky vaizdo je pavojaus baisios 
katastrofos. Hitleris jus apgaudinėja pa
sakomis apie slaptus ginklus.

“Hitleris visai nesenai žadėjo jums per
galę. Ar jūs dar vis tikite tiems me
nams? . . . Akyvaizdoje katastrofos, ku
ri vis labiau artėja su kiekviena diena, 
Hitleris jums įsako kovot iki paskutinio 
kraujo lašo. Ar jūs nežinot, ką tas reiš
kia? Tas reiškia mirtį . . . Vokietijai tas 
reiškia saužudystę.

“Jums sako, kad tai apsigynimo ka
ras. Ar Vokietiją kas užatakavo? Vo
kietija nebuvo užpulta. Hitleris užpuolė 
kitas šalis. Tai jis įsiveržė į svetimas že
mes. Dabar tos šalys šaukia kaltinin
kus atsakomybėn. Jei jūs tęsite kovą, tai 
ginsite karo kaltininkus.

“Jūs nekariaujate už savo gimtinę. 
Jūs kariaujate už Hitlerį, Himmlerį, Goe- 
ringą, Goebbelsą, Ley, Kruppą—už nacių 
režimą.

“Vokiečių tauta nėra Hitleris. Vokie
čių tauta yra jūs ir mes. Todėl tuojaus 
meskite ginklus. Pasiduokite! ...”

Tokių atsišaukimų reikia transliuoti 
kuo daugiausia.

Charakteringa, betgi, kad ne visi Fort 
Devens stovyklos belaisviai sutiko atsi
šaukti į savo tautiečius, kad pasiduotų. 
Atsišaukė mažuma, bet ne didžiuma. Ra- 
kališka hitlerinė nuotaika dar neišnyko 
didžiumoj belaisvių.

NERVUOJASI
Susivienijime Lietuvių A- 

merikoje tik ir kalbama apie 
konversiją, apie tą naują pla
ną, kurį “Tėvynė” jokiu, bū
du nepajėgia išaiškint SLA 
nariams.

“Tėvynė” praneša, kad 
SLA prezidentui Laukaičiui 
reikės keliauti net į Massa
chusetts ir Illinois valstijas 
tarties su apdraudos depart- 
mentais reikale pravedimo 
konversijos.

Chicagoj įvyko SLA šešto 
apskričio konferencija.

“Tėvynė” apie tą konfe
renciją rašo:

Pabaigoje šio mėnesio susi
lauksime konversijos . . . Bus 
daug keblumų. Gerai pame
nam karo fondo 15c mokes
čius. Ištisos kuopos atsisakė 
mokėti . . .

Su konversija irgi tas pats 
bus, bet tas reikalas yra svar
besniu, opesniu . . . Yra kurs
tytojų. Ir dar kaip išsižioję lau
kia, kad tik būtų kokia suirutė. 
Turiu minty Maskvos tavorš- 
čius.

Nervuojasi žmonės. Patys, 
privedę organizaciją prie to
kio stovio, mėgina kaltint 
“Maskvos tavorščius.”

Kaip pasiklojot, taip išsi
miegosit.

Grekijos premieras Plaštiras rezigna
vo, kai buvo paskelbta jo laiškas, rašytas 
1941 metais. Jisai, pasirodo, buvęs Vokie
tijos šalininkas. Didelė negarbė britų 
valdžiai, kad ji remia tokius avantiūris
tus.

Tačiaus, naujoji admirolo Petros Voul- 
garis valdžia nėra geresnė.

Ji taip-pat reakcinė ir demokratinės 
srovės atsisako su ja bendradarbiauti. .

abelnai prieš Jungtinių 
Tautų vienybę. Taigi, jie 
renka aukas kenksmingam 
ir Amerikai darbui. Bijo
dami tačiaus atvirai to pa
sakyti, jie meluoja, kad jie 
renka aukas delegatų siun
timui į San Francisco kon
ferenciją, kuomet visiems 
žinoma, kad ten dalyvaus tik 
valstybių atstovai, o ne or
ganizacijų delegatai.

Tai yra smerktinas dar
bas. Jei kas iš aukojusių 
jiems apsižiūrėjęs pareika
lautų pasiaiškinimo, dėlko 
jie rinko aukas klastingu 
būdu, jiems būtų sunku tei
sintis.

Verta pažymėti ir tas, kad 
mūsų vyriausybės patvar
kymu, suvažiavimai negeis
tini ir kur yra virš 50 at
stovų yra draustini karo 
metu, nes tai kenkia karinei 
transportacijai, karių važi
nėjimui ir tt. Bet lietuvių 
tautininkai, žlugusios fašis
tinės diktatūros Lietuvoje 
palaikytojai, nepaiso vy
riausybės reikalavimo ir 
technikiniai apeidami jos 
patvarkymus, šaukia konfe
rencijas ir misijas Washing
tone, eikvoja lėšas, sunkina 
transportaciją ir varinėja 
karo laimėjimui žalingą pro
pagandą.

Tuomi jie dar sykį patvir
tina, kad jiems rūpi ne ašies 
sumušimas ir ne Lietuvos 
gerovė, bet varinėjimas 
Jungtinėms Tautoms blė- 
dingos propagandos.

Stettinius prieš 
Jaltos Susitarimą 
Lenkijos Klausimu?

Pereito antradienio “Vil
nies” KASDIENOJ pacituo
ta sakinys iš Stettinius’o 
kalbos apie Jaltos susitarimą 
Lenkijos klausimu. Iš visko 
atrodo, kad tas sakinys yra 
apverstas aukštyn kojomis 
taip, jog išeina, kad Stetti
nius būtų išstojęs prieš Jal
tos nutarimą Lenkijos klau
simu,—

“Niekas nėra atsitikę, kas 
mano įsitikinimą būtų suma
žinę, jog Jaltos susitarimas 
Lenkijos klausimu nebus 
įvykinta.”

Taigi, čia pasakyta, kad 
Stettinius’o įsitikinimu yra, 
“jog Jaltos susitarimas Len
kijos klausimu nebus įvykin
ta.” O pirmesnėj! to sudė
tinio sakinio dalis pasako, 
kad niekas nėra atsitikę, kas 
jo tą įsitikinimą būtų suma
žinę.

Sulyg kalbamo rašinio au
torium, Stettinius buvo ir 
tebepasilieka su tuo įsitiki
nimu, jog Jaltos susitarimas 
Lenkijos klausimu nebus 
įvykintas.

Stettinius, tačiaus, yra už 
Jaltos susitarimus. Kds.

“Užmirštasis” Italijos frontas lyg ir 
atbunda. Keli pastarieji komunikatai 
skelbia tulus, nors ir menkus, laimėjimus.

Jau laikas, senai laikas, atnaujint griež
tus karo veiksmus.

Jungtinių Tautų Delegatai 
Svarsto Planus

WASHINGTON, bal. 9.—At
stovai 30 Jungi. Tautų susirin
ko šiandien, kad pradėjus pla
nus tarptautinei organizacijai, 
kuriuos pateiks San Francisco 
konferencijai.

Filipinams pažadėta atsteigt nepriklau
somybę liepos mėnesį 1946 m. Jų prezi
dentas Osmena nori, kad nepriklausomy
bė būtų paskelbta šių metų rugpiūčio mė
nesį.

Nėra rimtos priežasties nesutikt su tuo 
noru.

APGAULĖ IR 
PAŽEMINIMAS.

SLA narių antrašais siun
tinėjami laiškai, kuriuose 
prašoma aukų štai kokiam 
tikslui:

“Rinkimas atstovų į 
San Francisco taikos pla
navimo konferenciją, ten 
rūpintis Lietuvos byla. 
Atstovus rinks Amerikos 
Lietuvių Misija, Misijos 
atstovavimui.”
Po laišku pasirašo A. A. 

Olis, K. S. Karpius, P. J. 
Žiūrįs, J. Tysliaya, A. S. 
Trečiokas, J. Sagys.

Rinkimas aukų tokiam 
tikslui yra didelė apgaulė ir 
pažeminimas tų, kam tie 
laiškai siuntinėjami.

Vargiai bent kas nežino, 
kad į San Francisco konfe
renciją atstovus siunčia tik 
valstybės. Jokia organizaci
ja negali ten delegatų siųsti.

Sakyti, kad kokia tai “lie
tuvių misija” siųs atstovus, 
reiškia per akis meluoti ir 
tuo būdu laikyti nežinėliais 
žmones, kuriems tie laiškai 
siuntinėjami.

Kita, čia yra bandymas 
gauti pinigų klastingais bū
dais, o tai yra ir tam tikrų 
įstatymų laužymas.

Reikia taipgi pridėti, kad 
ir patys aukų kaulytojai ne
žino San Francisco konfe
rencijos tikslo. Jie sako, kad 
konferencija šaukiama tai
kos planavimui, o ji yra šau
kiama sudarymui tarptauti
nės organizacijos, kuri de
rins tarptautinius santikius 
po karui, kad nebūtų dau
giau agresijų ir karų.

Taikos konferencija bus 
sušaukta kada karas pasi
baigs.

Aukų kaulytojai yra kraš
tutiniai nacionalistai, kurie 
rėmė Lietuvos fašistinę val
džią ir kurių simpatijos fa
šizmui nėra paslaptis.

Jie aukas renka vedimui 
propagandos prieš SSSR ir

LONDON, bal. 9.—Kada Rau
donoji Armija pradėjo šturmuo
ti Viennoj, Maskvos radijas pa
leido bangomis dvi Austri
jos kompozitoriaus meliodijas: 
“Tales from the Vienna Woods” 
ir “The Blue Danube.”

Balandžio 9 d. įeis į Lie
tuvos istorijos garbingąjį 
puslapį. Tą dieną pasaulis 
neužmirš, o lietuviai amži
nai minės, nes tą dieną buvo 
išlaisvinta Prūsų Lietuvos 
seniausias ir didžiausias 
miestas—Karaliaučius.

Balandžio 9-tą Raudonoji 
Armija paėmė visą miestą. 
Jis buvo labai nacių apnai
kintas. Daug pastatų iš
griauta. Akademijos rūmai 
sužalota, gelžkelių ir chemi
kalų dirbtuvės vietomis tik 
griuvėsių krūvos. Tačiau 
miestas ir jo garbė yra mū
sų pusėje. "

Kryžiuočiai į Prūsų Lie
tuvą Pabaltijo pakraščiu 
įsiveržė 8-tam šimtmetyje ir 
nuo to laiko pradėjo mūsų 
brolių-prūsų pavergimą.

Kur šiandien stovi Kara
liaučiaus miestas 1255 me
tais buvo pabudavota Teu
tonų Ordeno pilis. Tuojau 
apie pilį pradėjo budavotis 
miestas. Maždaug apie tą 
laiką ar kiek vėliau Gedimi
nas pradėjo budavoti Vil
niaus pilį ir vėliau miestą. 
Kaunas sakitosi seniausias 
Lietuvos miestas, bet jo pi
lis kryžiuočių per kelis kar
tus buvo išgriauta.

Karaliaučiuje Vytautas 
darė sutartį su kryžiuočiais 
1390 m. prieš Jogailą, Len
kijos ir Lietuvos karalių. 
Kiek vėliau jis, išsilaisvinęs 
iš kryžiuočių ir susitaręs su 
pusbroliu Jogaila, rusais, to
toriais ir čekais, puolė kry
žiuočius išmušti lauk ne tik 
iš Didžiosios Lietuvos, bet ir 
iš Prūsų Lietuvos. Jo klaida 
buvo, kad sumušus amžinuo
sius Lietuvos priešus teuto
nus, 1410 metais Vytautas 
neplėtojo kovos, o nutraukė 
karą ir gryžo namon.

Tais laikais Jungtinė Ar
mija', kurioje lietuviai lošė 
vyraujančią rolę, neatliko 
pilnai savo uždavinio—Ka
raliaučiaus neišlaisvino ir 
jo neapgynė. Tas buvo pą- 
daryta—Karaliaučius išlais
vinta 1945 m. balandžio 9-tą 
—535 metai vėliau.

Karaliaučiaus išlaisvini
me Lietuvos armija taipgi 
lošė svarbų vaidmenį. Ta 
armija yra įsijungus į Rau
donosios Armijos galinguo
sius korpusus. Dabar ne tik 
iš teutonų - vokiečių Kara
liaučius atimtas, bet jis bus 
ir apgintas, kad daugiau 
istorinis priešas nebegryžtų 
atgal.

Lietuva Apvienyta.
Lietuva ir savo geriau

siais valstybingumo metais 
—Gedimino, Keistučio ir 
Vytauto laikais—niekad ne
buvo taip solidari ir taip ap
vienyta savo istoriniuose 
rubežiuose, kaip ji yra šian
dien. , | .

Bet kaip kitose tautose 
yra savanaudžių, išsigimė
lių, j U yra h’ lietuviuose. 
Dėlei to, kad galėtų naudoti 
savo brolį bežemį, kumetį- 
kampininką ir tuo labia1* 
darbininką, tai visokiais 
melais, visokiomis apgaulė
mis nčri pakenkti Lietuvoj 
apvienijimo žygiams. Ti< ( 
savanaudžiai visaip bando' 
padėti lenkų dvarininkams.

Jų tikslas, kad Lenkijos val
džia būtų tokia kaip prieš 
karą, tai Potockių, Radzvi- 
lų valdžia, valdžia didžiųjų 
žemės savininkų. Kad Len
kijos rubežiai būtų toki, kai 
jie buvo 1938 metais. O tas 
reiškia, kad Vilnius būtų 
atiduotas Lenkijos ponams.

Tačiau jų viltys liko pa
laidotos Jaltos konferenci
joj. Ten buvo susitarta dėl 
Lenkijos rubežių. Vilnius 
gryžo Lietuvai dar pradžio
je šio karo ir daugiau nie
kas iš mūsų žmonių jo ne
atims.

Jaltoj buvo susitarta ir 
dėl Karaliaučiaus. Tą faktą 
pabrėžė savo kalbose Brita
nijos premieras Churchillis 
parlamento nariam, tai iš
dėstė ir Rooseveltas savo 
kalboj šios šalies kongreso 
nariams.

Bet tie, kurie kasa duobę 
lietuvių tautos ateičiai, jo
kiu būdu negali pripažinti to 
fakto. Tų melagių ir davinių 
iškraipytųjų priešakyje at
sistojo save besivadinąs 
Pakštas. Jis geriau kristų 
negyvu, kaip pripažintų tei
sybę, įvykusį faktą, jog Lie
tuvai grąžinama seniausias 
Prūsų Lietuvos miestas— 
Karaliaučius.

Nabagas Pakštas, savo 
kliedėjimų ir melų parėmi
mui, pasigamino šitokius 

(Pabaiga 5-tam pusi.)

Žinios iš Tarybą Lietuos
(Pradžia 1-mam pusi.)

MOKYKLOS .
Visos mokslo įstaigos Kaune 

atrastos apgailėtinam stovyje. 
Hitlerininkai netik išvogė moks
lo įrankius, bet daugelį mokykjų 
visai sunaikino. Ikišiol Kaune 
jau atsteigta 36 pradinės moky
klos, kuriose jau niokosi 7,049 
vaikai po priežiūra 199 moky
tojų. Jau atsteigta 12 vidurinių 
mokyklų ir viena progimnazija. 
Taipgi jau veikia 35 priešmo
kyklinio amžiaus vaikams mo
kyklos (kindergartenai). Be to, 
nesenai atidaryta amalų moky
kla akliem ir institutas kurtiem 
nebyliam.

Ikišiol jau spėta atidaryti šeši 
knygynai, vidurinė mokykla su
augusiems ir šešios skaityklos.

SOCIALĖ APSAUGA
Socialės apsaugos srityje jau 

įsteigta 5 seneliams ir našlai
čiams prieglaudos namai. Prie
glaudose seneliai ir našlaičiai 
kūdikiai gauna netik pilnų iš
laikymų, bet aprūpinami medi- 
kale pagelba veltui.

šis pat Socialės Apsaugos de- 
Įpartmentas rūpinasi likimu karo 
.nvalidų. Medikalė komisija 

^lydžiai ištiria sužeistų karių 
stovį ir sulyg jų invalidumo 
laipsniu pataria pasirinkti tin
kamų amatų. Amatų invalidus 
mokina miestas savo lėšom ir 
jau didelis skaitlius buvusių be
vilčių invalidų grųžiiita atgal į 
naudingų gyvenimų. Socialės 

Apsaugos dcparlmcntas taip jau 
lūpinasi raudonarmiečių lietu
vių šeimų gerove. Galinčiom 
Urbti žmonom ir vaikam parū
pinami darbai. Kuriom reikalin-* 
ga paslauga, parūpinama tarnai
tės, gyvenimui kambariai ir ku
ras .

Pačias sunkiąsias dienas Kali
nus jau pergyveno. Tiesa, dar 
yra trūkumų ir ilgai jų bus. 
iiuom laiku didžiausias trūku

mas jaučiamas permaža elektros 
jėga, karių naciai visiškai buvo 
sunaikinę, a? žiemos ir.m1 
kūro.

2



Balandžio 12, 1945, No. 87. VILNIS Trockis puslapis.

Į DETROITO ŽINIOS Į

DETROITO LIETUVIŲ RADIJO KLIUBAS 
GRAŽIAI VEIKIA

Daugelis kolonijų nusi
skundžia, kad palaikymas 
radijo programų yra ne
lengvas dalykas. Nesakysiu, 
kad ne tiesa, bet tiek galiu 
pasakyti, kad detroitiečiai 
labai puikiai stovi tame 
klausime.

Vėliausis mūsų raportas 
rodo, kad turime ižde $2,- 
714.61. Tai tikrai graži suma 

' pinigų, ypač kliubui, kuris 
turi nemažai išlaidų.

Detroito Lietuvių Radijo 
Kliubas duoda lietuviškus 
programus per radiją iš 
stoties WJBK kiekvieną 
sekmadienį, nuo 9:30 vai. iki 
10 vai. ryte.

Programų vedėjas M. Ma- 
sys gražiai ir puikiai pro
gramus veda ir paruošia 
gražius programus, pakvie
čiant gabius menininkus. 
Tiesa, jam padeda tuos pro-- 
gramus sutvarkyti jo du
krelė advokatė .S. Masytė. 
Tačiau M. Masys turi labai 
gražią iškalbą ir tas detroi- 
tiečiams patinka.

Štai kaip būna daug maž 
programai pildomi: Veik 
kas sekmadienį pakviečiama 
nauji talentai; stengiamasi 
visi pakviesti, kad lietuviai 

▼' turėtų progos susipažinti su 
| visais gabesniais daininin- 

kais ir muzikais.
Kovo 11 d. buvo pakvies

ta pildyti programą šie jau
nuoliai: J. Rudzevičius, A. 
Zigmantas, A. Rye ir Geral- 
tauskas. šie jaunuoliai dai
navo gražiai kvartete, taip 
pat solo. Jie yra Aido Cho
ro nariai ir pažangiečiai. 
Vienas iš jų, tai yra, J. Ru

( Paremia Raud. Kryžius 
j Ir Nepamiršta

Lietuvos Žmonių
Detroit, Mich. — Kovo 11 

d. pas mus lietuvės pažan- 
gietės surengė parengimą, 

j kuriame buvo renkama au- 
x kos dėl Raudonojo Kry

žiaus.
Tačiau toj dienoj atsirado 

širdingų žmonių, kurie at
siminė Lietuvos liaudj n* dėl 
nupirkimo dovanų paauka
vo sekamai: J. Jakubėnas 
$50; V. Prapiesčius ir Juo
zas ir Katrė Tarzai po $5. 
Viso sudarė $60. Vėliau pri
davė M. Smitrevičienė’ su
rinkusi ant blankos $23.

Dėkui už rūpestingumą ir 
dovanas. Dabar visi padir
bėkime per balandžio mėne
sį dėl UNCC vajaus.

Pastaba: Kovo 11 d. aukų 
rinkėjai aplenkė - neįrašė 
vardus aukautojų. Netilpo 
vardas P. Vidrinskienės, ji 
aukavo $1. Neužrašytas var- 

I das O. Maskelienės, kuri au
kavo $1, o buvo pažymėta 
50 centų. Tilpo pavardė O. 
Beliūnienė, o turėjo būti O. 
Bilienė, kuri aukavo $1.

Vasario 4 d. aukose nebu
vo pažymėta Pr. Jočionio 
$5 ir F. D. Stakvel $5, o buvo 
pažymėta tik 50 centų, Šiuo- 
mi pataisome tas klaidas. 
Gaila, kad aukų rinkėjams 
taip negerai pavyko.

Alvinas.

dzevičius kovo mėnesio pa
baigoj išvyko į karo tar
nybą.

Kovo 18 d. dainavo mer
ginų kvartetas, dainavo: L. 
Gugas, Daubariūtė, R. Gu
gas ir jaunoji Tvaskienė. 
Jos visos labai puikiai dai
navo kvartete, duete ir so
lo. Tikrai jos užsitarnavo 
gražaus pagyrimo nuo de- 
troitiečių.

Kovo 25 dieną programą 
pildė dainininkas J. Vasi
liauskas, jis gražiai ir ža
vinčiai išpildė dainų pro
gramą.

Balandžio 1 dieną progra
mą pildė Detroito Lietuvių 
Moterų Pažangos Choras. 
Jos labai vykusiai sudaina
vo keletą dainelių. Be to, tą 
dieną advokatė S. Masytė 
patiekė svarbių žinių lietu
vių kalboje. Ji labai gražiai 
kalba lietuviškai, rodos nesi
nori tikėti, kad Amerikoje 
užaugusi mergaitė, taip vy
kusiai vartoja lietuvių kal
bą. Bravo, advokate S. Ma- 
syte, kad taip puikiai pasi
rodai !

Balandžio 8 d. pildė dainų 
programą detroitiečių di
džiai mylimas Aido Choras 
po vadovyste Walter Gugo. 
Jie sudainavo puikiai kele
tą dainelių iš operetės “Ka
da Kaimas Nemiega”, kurią 
aidiečiai rengiasi perstatyti 
Detroite.

Apart aidiečių gražaus 
sudainavimo, dar buvo ma
lonu ir vėl išklausyti advo
katės S. Masytės patiektos 
žinios oro bangomis lietuvių 
kalboje.

Tai taip veikia ir darbuo
jasi mūsų Detroito Lietuvių 
Radijo Kliubas.

D. L. R. Kliubo
Korespondentas.

Išlaisvinamos iš naciu okupacijos teritorijos visur atran
damos baisiai nuteriotos ir apiplėštos, štai vienos tokiu 
teritorijų vaikučiai, iš senu maišu pasisiuvę “čeverykus.” 
Jų drabužiai irgi nepanašūs į civilizuotu žmonių apran
gą. Dėlto geraširdžiai amerikiečiai yra raginami šį mė
nesį aukoti atliekamus drabužius ir čeverykus į United 

National Clothing Fundą, kad aprengus bent dalį tų 
nelaimingųjų vaikučiu Europoje.

Štai Ką Veikia 
LLD 52-ra Kuopa

Detroit, Mich. — Kadangi 
šiais metais turime labai 
ankstyvą ir gražų pavasarį, 
gal ne po ilgam pradėsime 
svečiuotis po laukus ir mies
to sodnuose, tai kol dar vei
kiame svetainėse, atlikime 
svarbesnius organizacinius 
darbus. Pirmas dalykas, se
kamą sekmadienį, balandžio 
15 d., turėsime LLD 52 kp. 
susirinkimą 2:00 valandą po 
pietų, Draugijų Svetainėj. 
Būtinai visi nariai turime 
dalyvauti ir aptarti svar
bius kuopos reikalus.

Mes reikalų visados turi
me daug ir visi svarbūs. 
Apart kasdieninių reikalų, 
turėsime nutarti kelis at
stovus siusime į “Vilnies” 
šėrininkų suvažiavimą nuo 
52 kuopos.

Matysime
“Sušaldytą Dėdienę”

LDS 21 kp. jau senai ren
giasi prie parengimo ir pa
minėjimo LDS 15 metų ju
biliejaus nuo įsteigimo LDS. 
Dabar tą parengimą ir ba
lių turėsime sekantį sekma
dienį, balandžio 15 d., Ispa
nų Svetainėje, 1920—25th 
st. Prasidės 5 vai. vakare. 
Tai bus netik juokingas sce
noj perstatymas “Sušaldyta 
Dėdienė”, bet ir kitų mar
gumynų, kurie bus įdomu 
matyti.

To parengimo proga bus 
atžymėta LDS 15 metų ju
biliejinis vajus naujų narių 
gavimui. Dabar nauji nariai 
yra priimami į kuopą be jo
kios įstojimo mokesties. Tad 
sekmadienio vakare naujas 
narys galės įstoti tik užsi
mokėdamas mėnesinį mo
kestį. Pasinaudokite šia pui
kia proga dabar, šį paren
gimą bendrai rengia ir LLD 
52 kp., kuri savo jubiliejų at
žymės kada vėliau.

Rengėjai širdingai visus 
kviečia dalyvauti sekmadie
nį parengime. Po lošimo bus 
šokiai arba balius, tai bus 
proga jauniems ir suaugu
siems linksmai laiką praleis
ti. Įžanga 65 centai ir 75 
centai. Kvieslys.

Turėsime šaunų parengi
mą tuoj po mūsų susirinki
mo. Parengimas įvyks Ispa
nų Bendrovės Svetainėje, 
1920—25th st. Pradžia nuo 
5 vai. po pietų. Mes ten ne
tik turėsime dalyvauti, bet 
taipgi eilė narių yra apsi
ėmę dirbti. Visi turime būti 
laiku, 4:00 vai. po pietų. Už
tai susirinkimą turime pra
dėti laiku ir rūpestingai at
likti visus tarimus.

Dar toliau. Esame nusi
tarę šiemet įrašyti į 52 kuo
pą daugiau naujų narių, ne
gu per pereitus du metus, o 
iki dabar neįrašėme nei 10 
narių, šis darbas yra svar
bus ir kiekvienam nariui 
turi rūpėti auginti savo or
ganizaciją. Stengkimės gau
ti nors po vieną naują narį.

Taipgi dar didesnė pusė 
narių nemokėję savo mokes
čius. Visi nariai, kurie esate 
skolingi už šiuos metus, ma
lonėkite tuojau užsimokėti 
susirinkime ar kuopos val
dybai. Visi nariai dalyvau
kime susirinkime, o vakare 
parengime.

Alvinas.

WASHINGTONAS, bal. 9.— 
Valdžios samdymo biuras (U.S. 
Employment Service of the War 
Manpower Commission) per va
sario mėnesį padėjo prie darbų 
85,485 karo veteranus. Iš jų, 
12,788 buvo su fiziškais trūku
mais.

Daug Išvežta Dovaną iš 
Detroito RWR Stoties

i Detroit, Mich. — Per pa- 
l starąjį laiką vietinis RWR 
, komitetas, kuriam daug pa-
> gelbėjo Lietuvių Skyrius, 
. išsiuntė dovanų Europos 
. žmonėms, kurie tiek daug
> nukentėjo nuo karo.

5 Balandžio mėnesis yra pa
skirtas, kad rinkti drabu- 

’ žius visos šalies maštabu, po 
• vadovyste UNCC. Surinkti 
’ drabužiai bus pasiųsta nuo 
■ karo nukentėjusioms ša- 
; lims. Prie šio darbo visi be 

skirtumo turi prisidėti. Tad 
ir lietuviai negali nuo to at-

- silikti. Dirbkiirfe visi dėl 
. UNCC.
, Kuomet šis vajus pasi-
- baigs, tada tęsime savo dar- 
’ bą, kaip dirbome pirmiau.
> Čia paduosiu kiek prieš 

UNCC vajų mes išsiuntėme

Kelios Žinutes 
Iš Detroito
Balandžio 29 d. Aido Choras ' 
Statys Scenoje Operetę 
“Kada Kaimas Nemiega.”
Patartina visiems kas gy

vas pamatyti. Tai puikus 
dalykėlis, pilnas gražių ir 
meliodingų dainelių. O mūsų 
solistai taipgi stengiasi ir 
mokinasi stropiai. Aš ma
nau, kad šis aidiečių sunkus 
darbas perstatyti viršminė- 
tą operetę bus gražiausias 
viso šio sezono muzikalis 
perstatymas.

Užgirsite naujų solistų su 
gražiais balsais. Dar, be to, 
draugas P. Krakaitis kaipo 
režisorius reikalauja iš lo
šėjų ne kad loska, bet turi 
tai padaryti, kaip jis moki
na. O jis mokina gerai. An
tra, kad drg. P. Krakaitis 
dramaturgiją gerai supran
ta, tai to niekas neužginčys. 
Ir niekas neužginčys, kad aš 
ypatas teisingai aprašau.

; Jei žmogus darbą atlieka
gerai turime juomi pasi- lenkti 
d'/ioiiffri 1

gana gražiai dainuoti, bet 
ji nepavydi ir kitiems. Taip 
ir reikia inteligentei.

Girdėjau, daug lietuvių 
labai džiaugiasi, kad vėl už
girdo per oro bangas lietu
vių kalboj žinias iš plataus 
pasaulio. O šiuo laiku nepa
vaduojamai jos reikalingos.
Nepavyko Aplankyti Gera 

Draugė.
Sužinojus, kad serga drg. 

Andrulienė, sykį būnant toj 
miesto dalyje norėjau ją at
lankyti. Bet ypata, kuri įda
vė antrašą, padarė klaidą 
ant tūkstančio numerių. Tas 
man atsiėjo pusė dienos 
klaidžiojimo ir neatlankius 
turėjau gryžti namo. Bet ba-1 ■ 
landžio 8 d. mačiau draugę 
Andrulienę jau Liet. Pil. 
Kliubo susirinkime.

Džiaugiuosi, kad draugei 
Andrulienei pavyko iš ligos ] 
pabėgti. Senai pažystu An
drulienę, pagirtinai darbšti 
ir rimta moteris. Praeityje 
buvo gabi lošėja, ji visuomet 

L' lošdavo vargdienės rolėje. 
, Ir niekas jos tame negalėjo

LONDONAS, bal. 10.—Kara
lius George ir karaliene Eliza
beth, taipgi princesė Rose at
lankė princesę Elzbietą, kurią at
rado darbiniuose drabužiuose 
(overalls) dirbant inžinus armi
jos trakams.

Lietuvis Dcntistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Office—Garfield .7190
Home—Evergreen 6149

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ilsi 12 ryto

8733 JOS. CAMP AU

Tel. Trinity 2-1638

drabužių:
Iki kovo 9 dienai prireng

ta ir pasiųsta iš Lietuvių 
Stoties 193 maišai drapanų, 
3 maišai kurpių ir 3 maišai 
fur kotų, kas iš viso sudarė 
10 tonų.

Kovo 30 dieną likosi pa
siųsta drabužių 104 maišai, 
kurpių 64 maišai ir fur kotų 
2 maišai, viso apie 7% tonų.

Be to, dar 8 baksai naujų 
drabužių vertės virš tūks
tančio dolerių. Tie nauji 
drabužiai daugumoj buvo 
suaukauti per Sams Cut 
Rate, Ine. Ši įstaiga turi dvi 
dideles krautuves Detroite, 
kaip tai: Vaikams ir mer
gaitėms kepurių, svederių, 
siūtelių, marškinių ir kito
kių apsirengimui dalykų.

Laike savaitės vajaus dėl 
RWR, paskirto per majorą 
J. Jeffries, kovo 4-11 dd., 
Lietuvių Skyrius supakavo 
ir pasiuntė 60 tonų dra
bužių.

Aido Choro parengime, 4 
dieną vasario, buvo renka
mos aukos. Už kurias buvo 
nupirkta naujų drabužių 
vaikams ir mergaitėms. Do
vanos už $225 nupirktos li
kosi priduota į RWR stotį, 
202 Donovan bldg., 2457 
Woodward avė. Ir už tiek 
pat buvo nupirkta Lietuvos 
žmonėms dovanų.

Taipgi buvo surinkta nau
jų drabužių vertės $200 per

džiaugti.
W. Gugas, Aido Choro 

mokytojas, sušilęs - supra
kaitavęs mokina Aido Chorą 
ir solistus. Neperdėsiu pasa
kius, kad jeigu tas žmogus 
ištikrųjų paima ką į savo 
rankas, tai ir stengiasi nuo
širdžiai darbą atlikti. Visa
da jo darbo rezultatai būna 
puikūs.

Draugas Žilinskas geras 
supleris. Jis taip aiškiai ir 
mikliai taria sakinius, kad 
lošėjams lengva jį pasekti.

Visi pirkite tikietus iškal- 
no, gausite pas visus Aido 
Choro narius. Girdėjau, kad 
tikietai smarkiai platinasi ir 
kad yra abejonės ar tik ne
pritruks. Pasiskubinkit, pa
vėlavę negausit ir gailėsitės.

Malonu Paklausyti.
Jau antras nedėldienis kai 

skrenda penkių minutų lai-

Dabar ją matome beveik: 
kožnam mūsų parengime 
dirbant prie valgių. Tai dar 
viena iš nenuilstančių mūsų 
draugių.

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plančlti, Mrdles, inkstų, 
vidurių ar kepenų Ilgą?

Ar turit Reumatizmų, Katarą, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola
tini Galvos skaucHJImų?—Chlropraktlka

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
Ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

yra vienatinis mokslas. kuris gaU 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit Jiesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa
trulinę kalbų (balsų), nenustoki! vilties.

oeslbljoklt, viskas bus užlaikyta slapty
bėje, o pasekmės stebėtinos.

Gal turit Sustingusius Sųnarlus rankose 
ar kojose Ir negalit jų naturališkal nau
doti, Clilropraktikos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollka metų žymiausiuose 
ligonbucluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušeris
VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro

Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 
elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 

ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.
12170 Jos Campau Hamtramck, Mich.

Telefonas: Townsend 6-1600

ko pasaulinės žinios iš mūsų 
lietuviško pusvalandžio, iš 
WJBK radijo stoties, žinias 
perduoda Stefanija Masytė. 
Puikiai, aiškiai ir tvarkiai 
jos kalba skamba. Taipgi S. 
Masytė tvarko ir veda mūsų 
lietuvių radijo pusvalandį.

Jos tėvelis M. Masys yra 
anaunseris. Bet S. Masytė 
turi viską sutvarkyti. Ji su
tvarko ir dainų (muzikalius 
dalykus) programus, suieš- 
ko dainininkus. Per jos pa
sidarbavimą mes užgirdome 
daug naujų dainininkų. 
Nors Stefanija ir pati gali

Z. Dantienę. Ačiū draugam 
Gareliam, kad pagelbėjo 
pristatyti tuos drabužius į 
RWR stotį.

Atliktas darbas gana di
delis, bet toli gražu kol kas 
dar nepabaigtas, turime 
Lietuvių Stotyje daug dra
bužių, kuinuos reikia patai
syti. O tas pataisymas pri
klauso nuo jūsų, draugės, 
skaitlingo atsilankymo į 
darbą. Juo skaitlingiau atsi
lankysite, tuo greičiau tas 
darbas bus atliktas.

Dabar turėsime padėti 
United National Clothing 
Collection komitetui, kuris 
veda vajų per visą balandžio 
mėnesį. O šiam vajui pasi
baigus, vėl dirbsime dėl Lie
tuvos paramai.

Z. Dantienė.

DETROITO DARBININKŲ 
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant) 

PIRMAS SKYRIUS
2934 Yemans SL, Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUV®

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life. Automobile, Plate Glass. Windstorm & War Damage Insurance.
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKIN INKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Balandžio 12, 1945, No. 87.

ALTORIŲ ŠEŠĖLY —S7~-
V. Mykolaitis—Putinas

ROMANAS -----------------*----------------

Senis Vasaris nieko nesakė, bet buvo 
nepatenkintas, kad negali sudaryti pro
gos arčiau susipažinti su Kleviškio kle
bonu ir apžiūrėti jo sodą ir bites. Bet 
Liudas didžiavosi, kad pajėgė atsispirti 
paskutinei pagundai, kuri būtų niekais 
pavertusi visų atostogų pastangas.

Paskutines dienas jis praleido nervingu 
ūpu. Jis kartu bijojo ir laukė, ar neiš
girs kada -atbarškant klebono bričkelės 
su jo giminaite saldžiųjų kriaušių pasi
skinti. O tos dienos slinko taip pamažu I 
Pirmą sykį jis laukė greičiau išvažiuoti 
Į seminariją. Jis dabar dažnai atsimin
davo koplyčią, vakarines pamaldas dviejų 
žvakių šviesoj, choru kalbamus poterius, 
sutartinus litanijų “ora pro nobis”—ir 
visa tai jam dabar atrodė kaip kokia prie
globa pabėgti nuo vasaros vilionių ir nuo 
savęs pačio. Ir jis norėjo pabėgti—kuo 
greičiausiai, desperatiškai.

XVIII.
Apie Liucę jisai gavo šiek tiek patirti 

būdamas jau vėl seminarijoj. Sykį vaikš
čiodami su Petryla jiedu kalbėjosi, kaip 
kuris praleido atostogas. Petryla jam 
prikaišiojo, kad jis nė karto nebuvo atsi
lankęs Klevišky.

—Matai gi pats,—teisinosi Vasaris,— 
negalėjau. Tik porą šventadienių buvau 
tėviškėj. Na, o kaip ten pas jus šįmet?

—Nuobodu, žinai, buvo. Klebonas man 
ne kompanija, Trikauskas per didelis po
nas—prie jo neprieisi, be to Liucė gadin
davo visiem ūpą kiekvieną šventadienį. 
Ji šįmet pasidarė baisi pikčiurna. Pikta, 
kaip ragana.

—Keista. O buvo tokia linksma pane
lė. Kas gi jai?

—Tekėti laikas, o vyro neranda.
—O gi Brazgys. Jau šįmet, rodos, tu

rėjo baigti?
—Baigė ir sukosi apie Liucę kaip iš

manydamas. Bet vargšui daugiausia 
nuo jos ir nukęst tekdavo.

—Tai kaip bus su vedybom?
—Nežinia. Jisai norėjo jau šią vasarą 

sužiedotuves padaryt, bet Liucė atsisakė. 
Tegu, girdi, pirma kur nors įsikuria, o 
paskui žiūrėsime.

—Tai vis dėlto kas nors išeis?
—Gal ir išeis.
Klierikas Vasaris nuo seniai buvo apsi

pratęs su mintimi, kad Liucė greičiausia 
ištekės už Brazgio, bet kada tik išgirsda
vo tą žinią iš kitų, ji kiekvieną kartą skau
džiai gnybteldavo širdį. O juk jis buvo 
pasiryžęs net nutraukti jos pažintį ir pats 
norėjo, kad iki kitos vasaros ji ištekėtų 
už Brazgio. Ir atvirkščiai, jam buvo ma
lonu išgirsti, kad Liucė per vasarą bu
vusi blogai nusiteikus, nes jautėsi pats 
esąs to priežastis. Klieriko Vasario elge
sy ir jausmuose reiškėsi visa eilė prieš
taravimų, kurie rodė, kad pavojingoji pa
žintis anaiptol dar nėra baigta, o juo la
biau išgyventa ir pamiršta. Apie tai nu
simanė ir jis pats, bet turėdamas prieš 
akis ilgus mokslo metus, tikėjosi, kad iki 
ateinančių atostogų viskas bus baigta ir 
išgyventa. To jis nuoširdžiai sau linkėjo.

Kartą jis, nerimasčio pagautas, svars
tė, kaip nepaprastai greitai, beveik nepa
stebimai, išėjo jau pusę seminarijos. Net 
daugiau negu pusę, nes paskutinieji metai 
nepilni, visas mokslas išeitas, daugelis to 
kurso klierikų jau būva priėmę aukštes
nius subdiakonato arba diakonato šventi
mus, išrinktieji išvažiavę į akademiją, 
o likusieji jau jokių atmainų savo pašau
kimui nelaukdavo.

—Vadinasi, man paliko vos dveji pilni 
metai,—mąstė vienas sau klierikas Liu
das.—Viešpatie, kaip gi tad? Kas gi aš 
per kunigas? Juk many beveik nėra jo
kios atmainos...

Ir jis nutarė paimti save į rankąs.
—Reikia mesti viskas,—tarė jis sau,—

kas blaško mano dvasią ir kliudo susitelk
ti religiniam gyvenimui. Per atostogas 
aš ištesėjau savo pasiryžimą ir žengiau 
gerą žingsnį priešakin. Dabar reikia ir
tis pirmyn. Nes dvasinio tobulinimosi 
kely sustojimų nėra: kas neina pirmyn, 
tas rieda atgal. Ligšiol aš vaduodavausi 
tik greit praeinančiais momento užside
gimais, bet nebuvau pasiryžęs ilgam ir 
atkakliam budėjimui. Pradėdamas an
trąją seminarijos mokslo pusę, aš tokį pa
siryžimą laikau pirmuoju savo uždaviniu.

Ir jis pradėjo uoliai šį nutarimą vykin
ti. Jis stengėsi gerai atlikti visus dvasiš
kus pratimus: meditacijas, sąžinės per
kratymus, išpažintis, maldas. Nelengvai 
jam tai duodavos. Kaip anksčiau taip ir 
dabar jisai nejausdavo dėl to jokios pa
guodos, jokio dvasios pasitenkinimo.' Tai 
buvo pareiga, darbas. Sunkus darbas, 
daugiau nieko. Jis vargino save steng
damasis sukoncentruoti dėmesį į skaito
mų meditacijų punktus, kurie jo protui ir 
širdžiai nieko nesakė, nes visa tai jau bu
vo girdėjęs daugelį sykių. Bet kartu jį 
mokė, kad tos tiesos ir paslaptys esą to
kios gilios, jog per visą gyvenimą nega
lima būtų išsemti vis naujo jų grožio ir 
dvasinio peno.

Ir jį kankino klausimas, kodėl jis nieko 
to neranda?

Jis jau paliovė per išpažintį klausti dva
sios tėvo patarimo, nes atsakymas jau 
per gerai buvo žinomas. Bet savo širdy 
jis negalėjo su tuo sutikti.

Vadinasi ką? Dievas jį bando, ar nori 
daugiau nuopelnų jam sutaupyti? Ne. 
Dievas galėjo bandyti šventą Tomą, šven
tą Ignacijų ar kurį nors kitą žmonijos pa
vyzdį, bet kad jį, Liudą Vasarį, Dievas 
tyčiomis bandytų, jis nenorėjo tikėti. Jis 
Dievą suprato kaip begalinį dvasinės švie
sos, šilumos, meilės ir visokio gėrio šal
tinį. Kas prie jo artinasi, savaime turi 
jausti tą šilumą ir šviesą. Jis to nejautė, 
vadinasi, jo siela dieviškiem dalykam bu^ 
vo nejautri. Koks iš jo tad bus kunigas?

Bet štai vieną kartą atėjo jam į galvą 
mintis, kad ir jis savo tikėjimui pažadinti 
turi griebtis visai išimtinų, individualinių 
priemonių.

Keletą kartų atsitiko, kad šeštadieniais, 
kada klierikai eidavo išpažinties, Vasaris 
atlikdavo tą pareigą beveik paskutinis ir 
jam tekdavo likti koplyčioj visai vienam. 
Jis ir anksčiau jau buvo pastebėjęs, o da
bar visai aiškiai patyrė, kad tuščia koply
čia turi savotiškos nuotaikos, kuri apse
mia širdį maloniu jaukumu ir ramybe. Ir 
štai tuo metu, kai jis buvo ypatingai su
sirūpinęs auklėti savy pamaldumą ir ko
voti su dvasios atšalimu, subrendo jame 
sumanymas panaudoti tą tuščios koply
čios nuotaiką religiniam sentimentui pa
kelti.

Po vakarinių poterių, prieš einant gul
ti, kokiu pusvalandžiu anksčiau jisai grįž
davo į koplyčią ir atsisėdęs kur nors tam
siausioj kertelėj, lūkuriavo stipresnių 
emocijų. Ir sulaukdavo. Visa koplyčia 
skendėjo apytamsoj. Vienintelės prieš 
altorių aliejinės lempos šviesa tiesiogiai 
siekė tiktai lubas, bet tuojau sulaikyta 
raudono stiklo, skleidėsi po erdvę švel
niais pustoniais, vbs vos praskiesdama 
nakties tamsą. Tik pripratusi akis galė
jo išskirti atskirus daiktus. Čia ir dieną 
būdavo tylu, kaip kape, o vėlyvo vakaro 
metu ta tyla virsdavo jau stačiai tylos 
simfonija. Milžiniško storumo senovės 
vienuolyno sienos ir gaubti skliautai sau
gojo ją nuo kiekvieno laukujo garso. O 
jei kuris tolimas aidesys ir užklysdavo, 
tai tik tam, kad ta tyla atrodytų dar gi
lesnė. dar paslaptingesnė ir būtų dar 
jautriau jaučiama.

(Bus daugiau)

Detroitiečiy Parama 
Dėl Lietuvos
Laike Kovo Mėn.

Per šį mėnesį eina United 
National Clothing Collec
tion vajus. Visos lietuvių 
pažangiosios organizacijos 
yra nusitarusios stoti į dar
bą dėl šios drabužių rin
kliavos.

Čia noriu suminėti tų var
dus, kurie atvežė dovanų dėl 
Lietuvos žmonių dar prieš 
UNCC vajų.

Aukavo sekami:
N. Vaitekūnai, A. Marks, 

M. Tvaska, M. Birsenas, iš 
Coldwater, Mich., naują 
eilutę vaiko drapanėlių. Ka
zys Eglit, A. Dargienė, A. 
Varaneckienė, per Tamošiū
nus; J. D. Mockai, J. Ūso
rius, M. Povilaičiūtė, P. 
Krakaicių šeimyna, S. Tvas
ka, A. Lukošius, S. W. Na
vickas, iš Highland Park, 
Mich.; Mrs. Marshall, 0. 
Baronienė, M. T. Masiai, M. 
Bątulevičius savų ir gautų 
nuo savo kaimynų.

Visi aukautojai' drapanų 
ir čeverykų verti pagyrimo, 
nes atvežė labai gerus daik
tus.

Taipgi negalima praleisti 
netarus ačiū draugams, ku
rie pasitarnauja-atveža dra
bužius į miesto centrą, 123 
Cadillac Square, šiuo laiku 
pasitarnavo J. Ginaitis, Dr. 
Palevičius, J. Mockus, J. 
Aranauskas, K. Litvinas ir 
K. Tvaska.

Ačiū draugams ir drau
gėms už simpatiją ir pasi- 
tarnavimą.

Dabar padirbėkime dėl 
UNCC vajaus.

M. Alvinicnė.

Kelios Zinutės
Apie Detroitiečius

Kovo mėnesio pabaigoj 
aidietis J. Rudzevičius išvy
ko į karo tarnybą. Karys J. 
Rudzevičius ir jo tėvelis J. 
Rudzevičius priklausė prie 
Aido Choro ir jame veikė.

Šiuomi linkime geriausio 
pasisekimo jaunam kariui ir 
laimingai gryžti karą laimė
jus prie savo tėvelių ir vėl 
linksmai dainuoti su aidie- 
čiais. O jo tėvelių prašome 
nenusiminti ir ramintis. 
Svečiavosi Malonūs Svečiai.

Atvyko karys T. Sgt. La
banauskas ir jo žmona Al
bina pasisvečiuoti pas Albi
nos tėvelius Nausėdas, ši 
jauna ir daili pora per eilę 
metų dainavo Aido Chore ir 
veikė tarpe pažangaus lietu
vių jaunimo.

Albinos Labanauskienės 
tėveliai Nausėdai yra pasi
žymėję pažangaus judėjimo 
veikėjai.

Linkiu geriausio pasise
kimo laike atostogų T. Sgt. 
Laban-Labanauskui ir jo 
jaunai žmonai.
Buvo ir Daugiau Malonių 

Svečių.
Dar nepersenai čia sve

čiavosi jūreivis Stakwell. Jis 
gryžo iš užjūrio ir pasilsėjęs 
porą savaičių vėl išvyko 
svarbioms pareigoms.

Tuo pačiu laiku svečiavosi 
jūreivis, kuris turi leitenan
to laipsnį, J. Vilkis. Jis pa
sisvečiavo pas savuosius ir

vėl išvyko. Jo tėveliai turi 
biznį. Skaito “Vilnį” ir jo 
motinėlė niekada neaplei
džia pažangiečių parengi
mų. Gero pasisekimo visame 
kame!

žuvo Karys Adomaitis.
W. Adomaičiai gavo liūd- 

ną žinią, kad jų sūnus žuvo 
mūšių lauke vasario 19 d. 
Tai baisi ir skaudi žinia. Tai 
vis paseka sužvėrėjusio fa
šizmo. Jis 
japonais.

Šiuomi 
simpatiją 
tėveliui, sesutėms ir visai 
šeimai. O .tau, brangus ko- 
vūne, tebūna lengva šalta 
žemelė, mes minėsime tavo 
vardą visados!

D. Kumštis.

žuvo mūšyje su

reiškiame gilią 
kario motinėlei,

Iš Atsibuvusios Vaka
rienės Liet. Draugijų 
Svetainės Naudai

Detroit, Mich.—Surengto j 
vakarienėje, kovo 25 dieną, 
buvusieji gėrėjosi skaniais 
valgiais, o rengėjai likusiu 
pelnu.

Kadangi valgių buvo pri
gaminta ne tik mūsų mies
to, bet buvo ir importuotų iš 
mūsų gerų kaimynų. Impor
tavimą atliko draugai J. Ga- 
linskas su pagelba R. Ste- 
ponkevičienės.

Taipgi daug prisidėjo pa- 
žangietės moterys. Komite
tas jų prašė, kad apsiimtų jos 
iškepti kugelio ir pyragų 
namie, žinoma, su užmokes
čiu už išlaidas. Bet pažan- 
gietės kaip pirma, taip ir 
dabar ne tik kad apsiėmė 
kepti, bet ir viską paaukavo. 
Aukautojų vardai: N. Ta
mošiūnienė, O. Adomaitie
nė, A. Gyvienė, F. Davis, E. 
Juodaitienė, E. Geryba, M. 
Povilaitienė, U. Jurkevičie
nė, A. Zigmantienė, B. Bra
zauskienė, M. Andriulienė, 
M. Geraltauskienė ir U. Lit- 
vinienė.

Prisidėjo taipgi draugai 
Belskiai su labai daug švie
žiai sugaudytomis žuvimis, 
kaipo auka svetainės nau
dai. Taipgi ir draugai Ter- 
zai, nors patys ant vakarie
nės negalėjo atvažiuoti, bet 
su aukom niekada nepa
miršta.

O mūsų gerbiamasis Chas. 
Pocevičius niekados nėra at
silikęs su aukomis,' neatsili
ko nei dabar.

Visiems širdingiausiai 
ačiū už tokią gausią paramą.

Bet negalima pamiršti 
darbininkų, kurie taip su
tartinai tam vakarui patar
navo, kaip va: K. Kraptavi- 
čienė, M. Geraltauskienė, 
B. Brazauskienė, Z. Dantie- 
nė, U. Jurkevičienė, V. Šir- 
vinskienė, O. Valavičienė, 
U. Litvinienė, M. Andriulie
nė, P. Jakštienė, E. Juodai
tienė, J. Aranuk, J. Galins- 
kas ir J. Gugas.

Vardan Draugijų Svetai
nės Komiteto tariu visiems 
širdingą ačiū!

Z. Dantienė.

Iš E. Browderio 
Prakalbų

Pereitą savaitę įvyko pra
kalbos, surengtos per Michi
gan Komunistų Politinę Są
jungą, Graystone svetainėj. 
Prakalbos buvo labai skait
lingos, kad retai kada taip 
pasitaiko darbo dienoj.

Apart E. Browderio pra
kalbos, buvo muzikalis pro
gramas ir eilė gerų kalbėto
jų nuo UAW-CI0. Nors 
Browderis neilgai kalbėjo, 
bet jo prakalba publikai la
bai patiko. Jis palietė svar
bą San Francisco konferen
cijos. A.

Britų 9-toji Armija 
Perėjo Senio Upę

ROMA, bal. 10.—Britų 8-toji 
armija vakar plačiu frontu per
ėjo Senio upę, Lugo apiclinkėj. 
Šioj apiclinkėj Alianlai darė di
delę bombų ataką.

Oficialis pranešimas sako, kad 
8-tosios armijos puolimas sekė 
didelį bombardavimą iš oro ir 
mūšiai dar tebeina. Po ilgo lū- 
nojimo šiame sektoriuj Italijos 
fronto, pagaliaus pasisekė per
eiti Senio. Amerikiečių ir bri
tų jėgas deda pastangas, kad su
naikinti nacių defensyvą.

Švedija Uždarė 
Duris Nacių 1 , 
Kriminalistams

STOCKHOLM, bal. 10.—Va- 
kar vakarą Švedijos valdžia pa
reiškė uždaranti duris nacių 
kriminalistam. Švedija atsisa
kys įsileisti pabėgėlius iš Vo
kietijos ir tuomi uždarys duris, 
per kurias naciai galėtų pa
bėgti.

PHILADELPHIA, bal. 10. — 
Aštuonių metų Elsie Slaats mi
rė vasario -1-tą. Jos piešinys bu
vo išstatytas metinėj dailės pa
rodoj ir laimėjo vieną iš aukš
čiausių dovanų. Motinai tik da
bar pranešta apie dovaną.

STOCKHOLMAS, bal. 10. — 
“Express” šiandien rašo, kad 
suomiai pradėjo vajų apvalyti 
savo šalį nuo paskutinių nacių 
likučių, kurie dar randasi Suo
mijos šiaurinėj daly tarp Šve
dijos ir Norvegijos.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bank i “tams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIĮĮ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCLACUOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

oks

.tin

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1278
2314 West 23rd Place 10756 Sfc. Michigan Ave.

J. LIULEVlClUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAVETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

Berlyno radijas tvirtina, kad 
geso pilni kambariai, kuriuos 
Alianlai rado Lenkijoj ir vaka
rų Vokietijoj buvęs tik įmonė 
užnuodijimui utėlių. Naciai ne
užsigina naudoję gesą, bet tik 
dėl “sanitariškų reikalų.”

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LTTJANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1133

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9681

4



Balandžio 12, 1945, No. 87. VILNIS i Penktas puslapis.

Mūšy Karaliaučius
(Pradžia 2-ram pusi.) 

planus. Jis nuo Gardino pa
darė koridorių net iki Ka
raliaučiaus ir jį atiduoda 
“Rusijai.” Kaip jis tai pa
darė, tik stebėtis lieka. Ru
sijos Socialistinė Tarybų 
Respublika visai neprieina 
prie Gardino. Tas miestas 
yra Bielorusijos Socialisti
nės Tarybų Respublikos. 
Bet jokiu būdu Pakštas ne
gali nei Lietuvai, nei Bielo- 
rusijai atiduoti Karaliau
čiaus. Jis kaip nors tą mies
tą stengiasi “padovanoti 
Rusijai.”

Šios labai gudriai kvailos 
teorijos autorius užspring- 
tų žodžiais, jeigu jam reikė
tų ištarti — Karaliaučius 
grąžinamas Lietuvai. Kaip1 
jis tai darys! Juk Lietuva 
yra Socialistinė Tarybų 
Respublika, kurios prezi
dentu yra Justas Paleckis ir 
premjeru Gedvilą.

Jeigu savo pasekėjam 
Pakštas pasakytų, kad Ka
raliaučius gryžta Lietuvai, 
tai jie su džiaugsmu pasitik
tų tą faktą ir su pagarba 
kalbėtų apie tuos Tarybų 
Lietuvos vyrus, kurie apvie- 
nija mūsų tėvų istorines že
mes.
Zaunos Prieš Sovietų Są

jungą.
Pakštas ir jo bendramin

čiai, Grigaitis, Šimutis ir 
Vaidyla—tarybinė traicė— 
spiaudo melais ant Sovietų 
Sąjungos būk ji nori pasi
grobti Lietuvą. Visi žino, 
kad yra melas. Lietuvos 
žmonės savanoriai išsirinko 
valdžią, kuri paskelbė socia
listinę santvarką ir nutarė 
įstoti į Sovietinių Tarybinių 
Respublikų šeimą dėlei savo 
saugumo.

Pakštas ii- jo bičiuliai ne- 
priešingi, kad Lietuva dė
tųsi su kitomis šalimis są
jungom Jis net buvo paga
minęs planą ir tuo klausimu 
parašė knygutę, kur popu- 
liarizavo Balto - Skandijos 
Konfederaciją. Grigaitinė- 
šimutinė taryba užgyrė 
Pakšto planą ir buvo pasi
šovę Lietuvą prijungti prie 
Švedijos karaliaus vals
tybės.

Na, jeigu gerai Lietuvai 
vienytis su Švedija, tai 
kodėl tie elementai taip 
priešingi broliškam Lietu
vos prisidėjimui prie Sovie
tų Sąjungos, pasiliekant 
sau plačias autonomines 
teises?

Jie priešingi socializmui, 
priešingi, kad darbininkas 
turėtų teisę prie darbo įmo
nių, kad valstietis turėtų 
teisę prie žemės.

Štai kodėl jie priešingi da
bartinei Lietuvos valdžiai ir 
jos santikiam su Sovietų 
Sąjunga. Tik dėl to jie Vil
nių pasišovė atiduoti lenkų 
ponam ir Karaliaučių geriau 
atiduoti “Rusijai”, kaip pri
pažinti faktą, kad Prūsų 
sostamiestis gryžta prie sa
vo tėvų šalies—Lietuvos.

Žinoma, tie lietuvių tau
tos ateities duobkasiai gali 
rėkti ir meluoti, bet paties 
fakto nepamainys. Lietuva 
yra apvienyta savo istori
niuose rubežiuose po tary
bų valdžios vėliava. Tai lai
mingiausias lietuvių tautai 
momentas; tai bus garbin
giausias Lietuvos istorijos 
lapas. Mykolas Teisutis.

LKM Choras, kuris dainuos Lietuviu Moterų Klubo parengime balandžio 22, Lietuvių 
Auditorijoj. Pradžia programo 4:30 po pietų. Dabar chorų mokina Juozas Kenstavičius, 
nes Ona Petrulienė serga. Choras labai gerai pasižymėjo “Vilnies” koncerte, čia jis ir

gi gerai dainuos.

Pamatykite
“Pasaulį be Vyry”

Amerikos Lietuvių Mote
rų Kultūros kliubas rengia 
puikų parengimą. Bus per
statyta juokinga komedija 
“Pasaulis be Vyrų.” Loši
me dalyvauja vien moterys. 
Labai gabios lošėjos.

Programas prasidės 4:30 
vai. vak., svetainės durys at
sidarys 3:30 vai. popiet.

Įžangos tikietas 85c ypa- 
tai, įskaitant taksus.

Prašome plačios Chicagos 
lietuvių publikos dalyvauti 
ir pasidžiaugti kultūriečių 
gražia programa ir puikio
mis, skaniomis vaišėmis.

Kultūrietė.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue

Šis Bei Tas iš.
Westville, III.
Gražiai Atžymėjo Juozo 

Kvietinsko Gimtadienį.
Iš Westville, Ill., retai 

“Vilnyje” pasirodo žinučių. 
Žinoma, mažame miestelyje 
nedaug kas nutinka, bet jei 
būtų kruopštus korespon
dentas, tai būtų kas para
šyti.

Angliakasiai šiuo laiku 
dirba pilną laiką. Nutarta 
streikuoti, jei kompanijos 
neišpildys reikalavimo, bet 
streiko, kaip atrodo, nebus, 
nes liko atidėta ant neribo
to laiko.

Iš organizacijų kiek dau
giau veikia tik vietinė LDS 
kuopa, kurioje daugiausia 
darbuojasi Jokūbaitis.

Juozo Kvietinsko Gimta
dienis.

Kaip ir kitur Vidurvaka- 
riuo.se velykų dienoj buvo 
gražus ir šiltas oras. Vely
kų išvakarėse, šeštadienio 
vakare pastebėjau pusėtiną 
judrumą ant Indiana avė., 
palei Kvietinskų namus. At
vyko jų sūnūs ir marčios 
šventes praleisti.

Juozas ir Lucija Kvie- 
tinskai ir nežinojo, kad ne 
Velykom, o kitam tikslui su
važiavo jų sūnūs ir marčios 
bei anūkai.

šeštadienio vakarą skait
linga šeima praleido pošne- 
kiam apie kasdieninius da
lykus. Juozas Kvietinskas 
nei nežinojo kokia staigme
na rengiama dėl jo. Jis vie
na žinojo, kad jam jau bus 
60 metų gimtadienis velykų 
dienoj.

Kai sekmadienį sėdo pie
tus valgyti, tai ant stalo pa
sirodė puikus gimtadienio 
tortas su šešiomis žvakutė
mis, kurios atstovavo kiek
vieną po 10 metų. Čia ir pa
reiškė vyriausias sūnus Da
nielius Kvietinskas, kuris 
Chicagoj eina inžinieriaus 
pareigas, kad tai tėvelio 
gimtadienis šiandien ir visi 
sūnūs: Danielius ir jo žmo
na Bernice, Vitoldas ir jo 
žmona Mabel, Chesteris ir 
jo žmona Sofie, ir Bruno, 
kuris dar yra nevedęs, taip
gi du anūkai pareiškė, kad 
tai dėl tėvelio, dėl Juozo 
Kvietinsko yra staigmens 
gimtadienio puota.

Žinoma, buvo susijaudini-

Kiek Amerika Pagamino 
Karo Pabūklu

Nuo karo pradžios šioji 
šalis paleido savo įmonių ra
tus visu smarkumu gaminti 
karo pabūklus ir šaudmenis. 
Skaitytojui bus įdomu, kiek 
buvo ginklų pagaminta nuo 
Pearl Harbor iki pereitų me
tų pabaigos.

Kad darbas eitu nesutruk- 
domai unijos pasižadėjo ne
streikuoti. Darbininkai pa
reikalavo darbininkų - me
nedžmento komitetų, kad ne
būtų jokio sabotažo ir su
trukdymo. Darbdaviai dau
gelyje vietų pasipriešino ir 
negalėjo tai pravesti. Bet 
kur buvo įsteigta toki komi
tetai, padaryta dikčiai nau
dos.

Nuo karo pradžios iki pra
džios 1945 m. pagaminta:

Orlaivių 246,845.
Karo laivų ir laivelių 56,- 

697.
Prekinių laivų 4,631.
Tankų, visokios rūšies, 

75,204.
Šarvuotų automobilių 14,- 

767.
Trokų viršaus 2% tonų 

110,945.
Trokų mažiau 2V£ tonų 

658,523.
Visokios rūšies kulkosvai

džių 2,422,099.
Visokių šautuvų 

385.
Pus-kulkosvaidžių 

405.
Pricš-orlaivinių kanuolių 

48,952.
Motorizuotų kanuolių 

130,017.
Sunkiųjų kanuolių lČ5mm. 

8,669.
Mortirų 71,124.
Mažesniem ginklam šaud

menų 37,198,000,000.
Antiorlaivinėm kanuolėm 

šaudmenų 337,046,000.
Sunkiąjai artilerijai šaud

menų 2,927,503.
Mortirom šaudmenų 73,- 

067,000.

Komunistu Politinės 
Sąjungos V. Kapsuko 
Kliubo Veikla

Antradienio vakare K.P.S. V. 
Kapsuko Kliubas atlaikė savo su
sirinkimą, kuriame buvo ap
kalbėta svarbiausi dienos klau
simai ir pravesta rimtos disku
sijos politiniais ir ekonominiais 
klausimais.

Nusitarta sukelti varde lietu
vių K.P.S. V.K. Kliubo $350 dėl 
K.P.S. finansinio vajaus. Kad 
galėjug pilnai nušviesti politi
nius klausimus, nusitarta su
šaukti dar vienas ekstra susirin
kimas, kurtame bus apdiskusuo- 
ta visi politiniai klausimai ir 
kaip geriausia bus galima jie 
pravesti gyvenime. Susirinki
mas įvyks balandžio 21 d., na
riams žinomoj vietoj.

Nusitarta surengti draugiškas 
parengimas, kuriame bus pa-

Onutė Marquardt loš 
Šiukštienės rolėje, kuri yra 
pagarsėjusi teisėja.

O. Marquardt yra gabi* lo
šėja ir ji savo rolėse taip įsi
gyvena, kad rodos tikrai ji 
yra toji asmenybė, kurią ji 
atvaizduoja.

Bus ir daugiau gabių lo
šėjų, apie kurias teks kitą 
sykį parašyti.

šiame parengime ne vien 
veikalas bus sulošta, bet tu
rėsime puikią koncertinę 
programą. Ją pildys ALM 
Kultūros Choras, po vado
vystę mokytojos F. Balsiū- 
tės.

Dainuos garsusis duetas: 
K. Abekienė ir A.' Kenstavi- 
čienė, taipgi baritonas-solis- 
tas Jacob Sherokoff solo ir 
duetu su F. Balsiūte. Taip 
pat F. Basiūtė solo, o ji pui
ki dainininkė.

Didysis ir puikusis LKM 
choras, po vadovyste J. 
Kenston ir daugelis kitų 
įvairenybių bus.

Grieš puiki muzika šo
kiams.

Kalbamas parengimas 
įvyks balandžio 22 d. Lietu
vių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted st.

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes Inu pagelbėjotne tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS. MAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šlapinimo kanalo sunegala
vimus. nutekėjimus, pertankų vertimą 
tuštinti pūslę, nuolatinį kėlimąsl nakčia 
iš lovos.

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA
X-RAY EGZAMINACIJA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSU SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PJOVIMO, BE DEGINIMO, 
BE SKAUSMO

Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 Iki 
6 dienų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM. KURI PAIMAM GYDYTI.

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

DR. A. E. KROENING
Medical Service

202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 ryto iki H Vakaro.
Sekmadieniais nuo 10 iki' 1.

Ofiso Tel. LAFayette. 3210
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

girnas įvyks balandžio 28 d.

Nusitarta paskleisti juo dau
giausia literatūros tarpe lietuvių 
būsiančios San Francisco konfe
rencijos klausimu. Kliubas pasi- 
žadėjo veikti juo smarkiausia.

Sekretorė.

GOTHA, bal. 5.—Gen. Pattono 
1-toji šarvuočių divizija šturmu 
įėjo į šį miestų ir užėmė naujų 
vokiečių štabo raštinę pirm ne
gu vokiečiai turėjo progų įsi— 
kraustyti. Manoma, kad einant 
jankiams per Eisenach > vakar, 
jie suėmė vienų iš aukštųjų vo
kiečių štabo narių.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. NedėlioJ 

0:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Pel. CALUMET 7237—4591

Yards 3545

5,945,-

1,926,-

Atleis 1,009 Darbininkų
Vokietijai skubiai smun

kant, amunicijos dirbimas 
Amerikoj 10% sumažintas. 
Pasekmėj to Chicagos srity
je būsią atleista iš darbo 
apie 1,000 darbininkų.

Kai kurie kontraktai, dar j 
nepradėti vykdyti, jau kan- 
seluoti, nes amunicijos jaul 
mažiau reikalainga.

Šiuo tarpu atleistieji iš 
darbo greit gaus kitur dirb
ti, nes abelnai darbininkų 
dar stokuoja.

HOLLYWOOD, bal. 11.—Glo
ria Dickson, 28, judžių aktorė 
žuvo gaisre, kuris sunaikino jos 
puikų namų.

mo dėl Juozo, nes jis visai

nesitikėjo nei puotos ir su 
tuo šaunių dovanų . jo 60 
metų gimtadienio proga.

Kvietinskų visi sūnūs ir 
marčios gyvena Chicagoj.

Smagiai pasilinksminę, 
gražiai pavaišinę ir tėveliam 
viso geriausio palinkėję sek
madienio vakare sūnūs ir 
marčios išvažiavo atgal į 
Chicagą.

KAIP PAREIT NAMO SU *

Extra Raudonai- * 
siais Punktais *

Tik nepamirškite nunešt * 
tą savo panaudotų riebalų * 
dėžę mėsininkui. Gaukite * 
2 raudonus punktus dova- * 
nai už kiekvieną svarą. Vis * 
Taupykite Panaudotus Rie- y 
balus Kovos ir Namų ... 
Frontams!

Matęs. **x*********

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam,

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

ir

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko 
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

3 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue
VALANDOS : 

Nuo 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 vakaro. 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. ŠERNER“
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akiniuo 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal SutartįTel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

PAULINA BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trytmcntus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Rcumatišką Skausmą, 

Lumbago, Šaltį, Paralyžių—Šalina Naudojimas Elektros ir 
Hydrotherapeutic Trytmentai.

UMŪS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS
Veidui Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už...............50c nuo 1 iki 6 minučių už....... $1.50
Penki trytmentai už............ ..............................    $6.50
Devyni Trytmentai už._________________________  $10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Ign. Ragažinskas, sar.

Kanados Elins, Ernai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę pasUenkinsit mu

so patarnavimu.

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav,

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė

5

riuo.se


šeštas puslapis. , VILNIS Balandžio 12, 1945, No. 87.

Iš LDS Il-ro Apskr.
Posėdžio

Balandžio 9 d. įvyko LDS 
Il-ro Apskričio posėdis, ku
riame likosi plačiai apdisku- 
suota mūsų kuopų veikla ir 
būsiančio pikniko reikalai.

Kuopų susirinkimų lanky
tojai raportavo, kad kai ku
rios kuopos gana rūpestin
gai dirba naujų narių įrašy
me, kaip katros visai nieko 
neveikia. Taipgi pastebėjo, 
kad keletas kuopų neišrinko 
pilno skaičiaus delegatų į 
būsiančią konferenciją, ku
ri įvyks balandžio 15 d., 10 
vai. ryto, Vilnies svet.

Sekretorė raportavo, kad 
visas prisirengimo darbas 
prie konferencijos vedamas 
pilnai.

Biznio komisija raporta
vo, kad prisirengimas prie 
pikniko vedamas gerai. Iš
dalinta tikietai, kuopos dir
ba smarkiai. Piknikas įvyks 
gegužės 27 d., Justice Grove, 
prie Archer avė. ir Kean 
avė. Bus gražus programas, 
pakviesta chorai dainuoti.

Nutarta pasveikinti Vil
nies šėrininkų suvažiavimas 
su $25.00.

Nutarta garsinti LDS va
jus ir piknikas per radiją. 
Tam bus praleista $25.00. 
Garsinimus paruoš sekreto
rė, o kalbės pirmininkas, se
kretorė ir kiti.

M. Sakalienė pasižadėjo 
pagaminti užkandžius kon
ferencijos delegatams.

Nutarta priimti naujus 
narius būsiančiam piknike, 
už kuriuos neimti jokio įsto
jimo, be to, palikta konfe
rencijai apdiskusuoti ar ne
reikėtu ir daktaro išlaidas 
apmokėti.

Visi pasižadėjo smarkiai 
dirbti, kad pravedus pasek
mingai vajų.

Sekr. J. Skeberdytė.

Sulaikė Treilerių 
Kempės Statymą

Federalis teisėjas Michael 
Igoe išdavė 10 dienų laikiną 
indžionkšiną prieš statymą 
kempės treileriams apsistoti 
netoli Joliet. Toj kempėj 
manoma apgyvendinti bent 
200 šeimų.

Apielinkės žemės savinin
kai reikalavo indžionkšino 
prieš kempės ten statymą. 
Bėgiu dešimties dienų bus 
išspręsta ar galima tokia 
kempė statyti.

ROSELANDO ŽINIOS
Aido Choras Didėja

Po perstatymo operetės 
“Kada Kaimas Nemiega” 
Aido choras dar padidėjo. 
Prisirašė nauja dainininkė 
Mrs. Daubaras, taipgi su- 
gryžo Mildred Kirkus ir so
listė Palmyra Bacevičiūtė. 
Choras jas entuziastiškai 
pasitiko.

Mrs. Pran - Neutautaitė, 
kuri turėjo operetėj svarbią 
rolę, į choro repeticijas atė
jo su savo vyru—Pran, ku
ris yra marinas. Mūsų gra
žuolė dainininkė išsirinkus 
gražų ir inteligentišką vy
rą. Aido choras tuo paten
kintas ir didžiuojasi.

Choras šią savaitę turės 
dvejas pamokas — seredoj, 
balandžio 11, ir pėtnyčioj, 
balandžio 13, 8 valandą va
kare, L. K. svetainėj. Visi 
dalyvaukite, nes sekmadienį 
reikės vykti į Kenoshą vai
dinti operetę, tai reikia ge
rai pasiruošti.

VEIKLI CHORISTĖ.

Roselando Motery 
Kliubo Parengimas

Jau smarkiai pažeistas 
bestijiško fašizmo nugar
kaulis. Pergalė Jungtinių 
Tautų veik užtikrinta. Ka
rą laimėjus daugelis mūsų 
sūnų gryš iš karo lauko pa
vargę ir pasiilgę savųjų.

Roselando Lietuvių Mote
rų Kliubas rengia parengi
mą, kad sukėlus finansų, 
kurie bus panaudoti dėl pa
tikimo karių, kada jie gryš 
pas savuosius.

Žaislų parė įvyks balan
džio 15 d., 2 :30 vai. popietų, 
Lietuvių Kultūros svetainėj, 
10413 So. Michigan Ave.

Bus skanių užkandžių ir 
draugiškų pasikalbėjimų ir 
šiaip įvairenybių. Prašome 
Roselando lietuvių skaitlin
gai atsilankyti ir paremti šį 
parengimą, kuris kaip mi
nėjau yra rengiamas dėl su
kėlimo lėšų, kad galėjus tin
kamai patikti ir pavaišinti 
mūsų kovūnus gryštant iš 
karo tarnybos.

Svečiams jokios įžangos 
tikietų nebus. Lauksime 
skaiflingaus atsilankymo.

K. Keturakienė.

Burduliai Išvažiavo
Į Kaliforniją

Petras Burdulis su žmona 
apleido Chicagą. Jiedu iš
važiavo į Modesto, Calif. 
Burdulis ypač dirbo LKM 
chore. Seniaus jis ir solo 
dainavo, bet pastaruoju lai
ku tik vyrų trio dainavo, 
taipgi chore.

Antradienio vakare LKM 
choro pamokose Burduliai 
atsisveikino choristus, o 
choras padainavo jiems at
sisveikinimo dainą.

Burdulienė yra amerikie- 
tė-francūzė, bet ji su lietu
viais dalyvavo. Ji turi sūnų 
Dėdės Šamo tarnyboj.

Geriausios kloties Burdu- 
liams, kur jie gyvens. Taip
gi velijame susisiekti su San 
Francisco lietuviais.

Rep.

CIO Lokalas
Laimėjo Balsavimus

Naujai sukurtas United 
Packinghouse of America 
lokalas 284 laimėjo balsavi
mus Globe Co. įmonėj, ant 
400 S. Princeton avė.

218 balsavo už tą lokalą ir 
41 prieš. Balsavimą vedė 
NLRB.

CIO unija taigi bus ir toj 
/. įmonėj.

Connie Misevičiūtė.'
Tai veikli choristė ir gerai 

pasižymėjo biznio komisijoj 
perstatant operetę. Ji laiko 
Grožio Salioną, tai kurios 
nori pasigražinti, gali pas ją 

: užeiti ant 616 W. 103rd st. 
' Bet svarbiausia štai kas: 
Connie greitu laiku skraidys 
orlaiviu. Ji senai mokinasi, 

I bando skraidyti. Garbė, kad 
įmūsų choristė, aidietė tokia 
gabi. Geriausio jai pasise
kimo.
MIRĖ KLIMAS

Balandžio 8 dieną, 7 vai. 
vakare, Roselando Com
munity Hospital mirė Ka
zimieras Klimas, Lietuvių 
Kultūros Centro svetainės 
prižiūrėtojas.

Jis rodės buvo nors senas 
žmogus, bet sveikas ir tvir
tas, tad jo mirtis daugeliui 
nelaukta.

Dan Yla.

Kviečia į Savo Pramogą 
Pagelbi Daugeliui Lietuvių, 

Kaip ir Kitų Ateivių
Immigrant’s Protective 

League, organizacija, kuri 
daug pagelbi ateiviams pilie
tybę įsigyti ir kitais reika
lais, rengia savo metinį pa
rengimą, bankietą ketverge, 
balandžio 19, pietų laike, La 
Salle viešbučio Ballroome. 
Tas viešbutis yra ant Madi
son ir La Salle gatvių.

Kalbės Filipinų gen. Ro
mulo, kuris buvo partizanų 
vadas Filipinuose ir kovojo 
prieš japonus iš vidaus.

Taipgi bus ir daugiau 
programo. Įžanga bus $1.75 
ir reikia iš anksto užsiregis
truoti vietą, pasiunčiant pi
nigus už bilietą Mrs. Ken
neth F. Rich, 537 So. Dear
born St., Chicago 5, Ill.

Ši organizacija geibi dau
geliui žmonių ir užsitarnau
ja paramos.

Rep.

Slavų 
Kongresas Saukia 
Konferenciją

Amerikos Slavų Kongreso 
Vidurvakarių Divizija šau
kia konferenciją balandžio 
29 dieną,' Amalgamated uni
jos centre, 333 So. Ashland 
Avė. Prasidės 10 vai. ryto.

Amerikos slavų kongre
sas apima lenkus, čekus, ru
sus, jugoslavus ir visas sla
vų tautas.

Kongresas pilnai remia 
Jungtinių Tautų uždavinius, 
dirba karo pastangoms ir 
yra abelnai pažangi organi
zacija.

Pradėta vesti tyrinėjimas 
grindų įgriuvimo, kame už
muštas James Stoinoff, 6206 
Blackstone Ave. Jis užmuš- 
[tas kai griuvo lubos namo 
i ant 4601 Race avė.

Surenkama Daugiau 
Blekės Laužo

Kovo mėnesį blekės laužo 
Chicago j surinkta 43% dau
giau kaip vasario mėnesį. 
Kovo mėnesį surinkta 181 
grosas blekės.

Reikia sakyti, kad galima 
dar daugiau surinkti. Dau
gely vietų galima užtikti 
valkiojantis šmotų senos 
blekės, kurią reikia paimti 
ir atiduoti į renkamą laužą.

{domus Svečias
Iš Kalifornijos
Dalyavęs Trijuose Karuose, 

Vyksta į Rytus
Vakar buvo užėjęs Vilnies 

raštinėn Frankas Sterlin
gas, dalyvavęs pirmame pa
sauliniame kare, taipgi šia
me kare buvęs Afrikoj ir 
Italijoj, tarnavęs Militarinės 
Policijos skyriuje.

Sugryžęs iš karinės tar
nybos buvo patruliu laivyno 
bazėje.

Sterlingas yra Amerikos 
Legiono narys, taipgi karo 
veteranų organizacijos na
rys.

Jisai buvęs Lietuvoje ir 
dalyvavęs Klaipėdos laisvi
nime. Buvęs šaulių organi
zacijos nariu.

Jis vyksta iš San Francis
co į Albany, N. Y., apsigy
venti ar bent pabuvoti.

Chicago j jis staptelėjo va
žiuodamas į rytus ir ta pro
ga užėjo į Vilnies raštinę.

Rep.

Chicagos Civilių 
Laisvių S-ga Veiks 
Nepriklausomai

The Chicago Civil Liber
ties Union atsiskiria nuo 
New York centralinės tuo 
vardu organizacijos, nes ji 
mano geriau galės veikti ne
priklausomai.

Skirtumas tarp chicagiš- 
kės ir newyorkiškės organi
zacijos yra tas, kad chica- 
giečiai stoja už laisvę žodžio 
visoms pažangioms organi
zacijoms ir žmonėms, o new- 
yorkiečiai nori tokios laisvės 
visiems ir fašistams, kurie 
kursto rasinę ir tautinę ne
apykantą ir šiuo tarpu vei
kia priešo naudai.

Rep.

ORGANIZUOJASI 
SEPTINTOS PASKOLOS 
VAJUI

Gegužės 14 prasidės spe- 
cialis vajus pravedimui sep
tintosios valstybės paskolos- 
karo bondsų pardavojimui.

Paskirta atatinkami tam 
darbui žmonės ir imama ves
ti agitacija už tai.

Lietuviai irgi stos tan va- 
jun entuziastingai.

JAUNI LANGŲ 
DAUŽYTOJAI

Policija suėmė septynias 
jaunas, nuo 11 iki 15 metų, 
merginas ir kaltina jas lan
gų daužyme. Skundą prida
vė Litsinger Motor kompa
nijos krautuvės vedėjas.

Mergaitės teisinosi, kad 
berniukas svaidė į jas akme
nis ir išmušė langus.

Padidins Kovą Prieš 
Juodąją Rinką

Mėsos prekyboj ypač pa
plitus juodoji rinka. Kova 
prieš tai didinama. Mano
ma, kad pravedus geresnę 
valdžios inspekciją juodoji 
rinka bus sumažinta.

Tuo reikalu susirūpinus 
OPA Washingtone.

Pelnas iš Rendų 
Padidėjo

Nors tūli namų savininkai 
pyksta, kad OPA kontro
liuoja rendas, bet skaitlinės 
rodo, kad Chicagoj pelnas iš 
rendų žymiai padidėjo. Tai
gi, kontrolė naudinga ir na
mų savininkams.

American Institute of 
Banking, kuris veda tas 
skaitlines skelbia, jog 1944 
metais pelnas iš rendų buvo 
35% didesnis kaip 1939 me
tais.

Karys Tylennis 
Žuvo Karo Lauke

Office of War Informa
tion skelbia, jog Erwin Ty
lennis, karys pirmos klasės, 
žuvo Europos karo fronte. 
Jo motina gyvena ant 5121 
So. Ashland Avė.

Reiškiame motinai giliau
sios užuojautos jos didžiame 
liūdesyje.

K. R.

GAUNA SENATVĖS 
PENSIJAS

Apie 122,708 asmenys Illi
nois valstijoj gavo pensijas 
pereitą mėnesį. Viso išmo
kėta $3,850,708.

Medikalei .pagelbai taip
jau išmokėta virš 31 tūks
tantis dolerių.

UŽMUŠĖ DARBININKĄ
William Bina, 55 metų, 

darbininkas automobiliaus 
užmuštas išlipus iš gatvėka- 
rio. Automobilistas Patsy 
Moretti suimtas ir kaltina
mas žmogžudystėj.

Lakūnas Užmuštas Dieną 
Prieš Sūnaus Gimimą

SOMERSET, Pa.—Už 21 vai. 
po pasiekimo žinios iš "Washing
ton© apie vyro mirtį, Mrs. Fish
er pagimdė sūnų. Lt. Fisher, 
lakūnas, tapo užmuštas lėktuvui 
nupuolus Glenview (Ill.) laivy
no lavinimosi stotyje.

Real Estate
5 Km. Medinis Bungalow 

50 PĖDŲ LOTAS 
FORNESO ŠILUMA 

2040 W. 68th St.
Dėlei platesnių žinių telefonuokite: 

Republic 2821
PARDAVIMUI 2-jų flatų medinis na
mas; 6 ir 5 kamb.; pirmam aukšte 
karšto vandens šiluma; antram— pe
čiaus šiluma; 2 karų garadžius; lotas 
50x125. Dėl platesnių informacijų 
matykite mus po 6:30 vakaro, suba- 
tomis nuo 12:30 popiet iki 7 vakaro, 
nedėliomis ištisą dieną. 5442 Leland 
Ave., Mulbery 0264.

! Vietiniai Pranešimai I
L.D.S. ir L.L.D. KUORU VEIKĖJAM 

IR PIKNIKO TIKIETŲ 
PLATINTOJAMS

Už kiekvieną parduotą knygelę (15 
tikietų) kuopa bei organizacija pasi
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi
me reikalinga parduot visą knygelę, 
kad gaut kuopai priklausomą dalj. 
Piknikas jvyks geguės (May) 27 d., 
Justice Park darže.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

BAIGIA RAUDONOJO 
KRYŽIAUS VAJŲ

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus Chicagos skyrius su
rinko daugiau negu savo 
kvotą ($11,300,000) ir baigia 
pinigų rinkimo vajų, suran- 
kiojimui paskutinių aukų.

“Sheep Casing Selectors” 
Jums Patiks Mūsų Darbo Sąlygos 
LABAI GERAS UŽMOKESTIS

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—MEN

REIKIA

DŽENITORKOS 
★

Būtina 
Karinė Industrija

★
Valandos: 

Nuo 4:30 iki 10 Vai. Nakties

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

3000 W. 51st Street

VYRŲ
Būtinai Karinei Industrijai 

DIRBTI 
STEEL 

WAREHOUSĖJE
Patyrimas Nereikalingas 

Geros Darbo Sąlygos

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2924 W. 51st Street
Kreipkitės: nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet

Geri, Pastovūs Darbai ant

ELEVATED GELŽKEL10
DĖL

> TRACK MEN
★ TIE MEN

★ DARBININKŲ
★ CROSSING 

WATCHMEN
BŪTINAS KARINIS DARBAS 
DYKAI TRANSPORTACIJA 
GYVASTIES APDRAUDA 

LIGOJE PAŠALPA
Kreipkitės pas:

RAPID TRANSIT LINES
79 W. Monroe Street 

Room 1316

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS. Inc. 
itoras atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

BUSINESS SERVICES 
Carpentering—Contracting

Abelnam Darbui 
Kontraktorius

Namus pakeliam, paramstom, iš- 
iesinam. pamatus padedam, grindis, 

šalygatvius, stulmis plytų, bloku, me
džio: skiepus iškasami atikų flatus, 
kambarius; plumbingus , maudynes; 
pabudavojam kabinetines sinkas; 
įaujus stogus bile budinkui; langus, 
norčius, plasterį, insuliuojame; as
bestu apmušame šonus: darome pla
nus. Sutartis. Apskaičiavimus teikia
me dykai. Norint pirkt ar parduot 
arba insnekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO.
5205 So. Sagamon St.
Boulevard 1344-7912

Vyru — Eks-Kareiviy
BŪTINAI INDUSTRIJAI REIKIA

Įvairią Darbininku
GERA POKARINĖ ATEITIS 

PATYRUSIEM DARBININKAM.
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO.
Swan-Finch Oil Corp.
5849 West 66th St.

ASMENINIAI HELP WANTED—WOMEN

creiniamės prie tūkstančiu, užsisa
kiusių pas mus metalinius Venecijos 
angų uždangalus, kurių negalėjome 

pristatyti dėl metalo trūkumo, kad jie 
>rie mūs atsišauktų. Mes galėtume 
iems pristatyti Baked Enamel Flex- 
ble Steel Blinds (uždangalus)'.

BILLS VENETIAN BLIND CO., 
862-872 E. 63rd Street 
Tel. Hyde Park 7509.

WEST SIDE KOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dalj laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

MERGINŲ
Išsimokinimui
arba mokančiųjų

reikia kaipo

—SANDĖLIS-KNYGŲ
IR ŽOLIŲ

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Pm v Siu: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability. Automobilių. Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows. Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų III., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

PREMIER CASING CO.
624 Root St.

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. ’ 

GERA MOKESTIS
Galite" Dirbt ir Viršlaikį 

Patogu davažiuoti.
Kreipkitės pas: 

MR. SIMS 
659 Washington Bvd.

Reikia Moters
STUBOS APVALYMUI 

IR VIRIMUI 
Lengvas Darbas

Gera, 2 Asmenų Šeima 
Duodam Kambarį ir Gerai Apmokam 

Dorchester 7687

MOTERŲ AR MERGINŲ
Dešrų Žarnų Atrinkėjų 

Su patyrimu arba be patyrimo

BOBSIN CASING CO.
941 W. 37th St. Yards 4711

36 Milionai Sovietų 
Raud. Kryžiui

LONDONAS, bal. 8.—Mask
vos radijas praneša, kad Sovie
tų Raud. Kryžiui davė jau dau
giau kaip .$38,000,000. ši skaitli
nė buvo paskelbta Britanijos 
premjero Winston Churchill 
žmonai dalyvaujant Sovietų 
Raudonojo Kryžiaus susirinki
me Maskvoj.

I Pranešimai iš Kitur I
HAMTRAMCK, MICH.

L.L.D. 188-tos kp. susirinkimas 
įvyks sekmadieni, balandžio 15 d., 11 
vai. ryto, 3014 Yemans. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti laiku, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui.

Svarsto Silpnapročių 
Sterilizacijos Klausimą

WASHINGTONAS.—Galling- 
er Municipal Hospital atidėjo 
18 melų merginos operaciją 
(sterilizacijos) pakol legaliai 
bus nustatyta opinija tame 
klausime. Nuo 1943-čių melų 
tokių operacijų jau padaryta 14.

6


	1945-04-12-ViInal-0001
	1945-04-12-ViInal-0002
	1945-04-12-ViInal-0003
	1945-04-12-ViInal-0004
	1945-04-12-ViInal-0005
	1945-04-12-ViInal-0006

